
8218 Diário da República, 2.a série — N.o 62 — 28 de Março de 2007

Inspecção-Geral da Administração Pública

Aviso (extracto) n.o 5903/2007

Nos termos do artigo 93.o e do n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada
no placard do 2.o piso desta Inspecção-Geral a lista de antiguidade
do pessoal referente a 31 de Dezembro de 2006.

Da organização desta lista cabe reclamação, nos termos do n.o 1
do artigo 96.o do decreto-lei acima citado, a deduzir no prazo de
30 dias a contar da publicação deste aviso.

14 de Março de 2007. — A Directora de Serviços, Laurinda Rodri-
gues Ferreira.

MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

EXÉRCITO

Gabinete do Chefe do Estado-Maior do Exército

Despacho n.o 6252/2007

Efectivos do Exército por postos e quadros especiais no ano de 2007

Considerando:

a) O disposto no Estatuto dos Militares das Forças Armadas
(EMFAR), aprovado pelo Decreto-Lei n.o 236/99, de 25 de Junho,
com as alterações introduzidas pela Lei n.o 25/2000, de 23 de Agosto,
e pelo Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto, no que concerne:

À competência atribuída a cada militar, que deve ser compatível
com o nível de responsabilidade inerente às funções a exercer, de
acordo com o posto e a qualificação exigidos para o seu desempenho
eficiente, não podendo aquele ser nomeado para cargos a que cor-
responda posto inferior ao seu, nos termos dos artigos 39.o e 40.o;

Aos princípios, pressupostos e condicionamentos inerentes ao
desenvolvimento das carreiras militares, previstos nos artigos 125.o
a 132.o;

Ao accionamento do processo administrativo conducente ao preen-
chimento, obrigatório e na totalidade, de vacaturas nos respectivos
quadros especiais, por militares que reúnam as condições de pro-
moção, determinado pelo artigo 165.o;

Ao ordenamento dos militares dos QP em listas de promoção, con-
forme o disposto nos artigos 183.o e 184.o, e aos lugares atribuídos
aos quadros especiais a que pertencem, os quais constituem suporte
fundamental para a determinação de vagas que venham a ocorrer;

b) O quadro de pessoal militar do Exército, fixado pelo Decreto-Lei
n.o 202/93, de 3 de Junho, que constitui instrumento de referência
da gestão e administração dos recursos humanos;

c) Que o fim fundamentalmente visado pela lei na distribuição
dos militares pelos diversos quadros especiais é a satisfação das neces-
sidades do Exército e a sua operacionalidade;

d) A necessidade de, sem prejuízo do disposto na alínea anterior,
garantir condições de equidade no desenvolvimento das carreiras dos
oficiais e dos sargentos dos QP, mantendo um ritmo de promoções
equilibrado e procurando, no âmbito das competências e possibilidades
de intervenção do Exército, desbloquear algumas situações existentes
de constrangimento dessas carreiras.

Assim, no uso da faculdade que me é conferida pelo n.o 3 do
artigo 164.o do EMFAR, e ouvido o Conselho Superior do Exército,
determino:

1 — Os efectivos dos quadros especiais do Exército, por categorias
e postos, aprovados para vigorarem durante o ano de 2007 são os
constantes do quadro em anexo ao presente despacho e que dele
faz parte integrante.

2 — Os lugares constantes no quadro a que se refere o número
anterior na linha intitulada «Qualquer dos quadros especiais» des-
tinam-se a serem distribuídos posteriormente pelos diferentes quadros
especiais, de acordo com as necessidades orgânicas, bem como com
o objectivo de eliminar ou atenuar eventuais desequilíbrios, por refe-
rência aos cursos de origem, que ocorram nas promoções ao posto
imediato.

3 — O presente despacho produz efeitos desde 1 de Janeiro de
2007.

16 de Fevereiro de 2007. — O Chefe do Estado-Maior do Exército,
José Luís Pinto Ramalho, general.

ANEXO

Efectivos dos quadros especiais para 2007

1 — Oficiais

2 — Sargentos

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Centro de Estudos Judiciários

Aviso n.o 5904/2007

Nos termos do n.o 3 do artigo 36.o da Lei n.o 16/98, de 8 de Abril,
faz-se pública a lista definitiva dos candidatos admitidos e excluídos
nos testes de aptidão para ingresso no Centro de Estudos Judiciários,
no âmbito do concurso declarado aberto pelo aviso n.o 894/2007, publi-
cado no Diário da República, 2.a série, n.o 13, de 18 de Janeiro de
2007:

Candidatos admitidos para prestação de provas em Lisboa:

5 — Adelaide Maria de Almeida Cabaço Tavares.
12 — Agostinho Guimarães Casanova da Silva.
13 — Agripina da Conceição Dias Simões Valador.
15 — Aires Abreu Aguiar de Pedro.
17 — Aires Manuel Bento Ribeiro.
26 — Alexandra Figueiredo Figueira.
28 — Alexandra Glória Caineta.
29 — Alexandra Inocência Rodrigues dos Santos Sousa.



Diário da República, 2.a série — N.o 62 — 28 de Março de 2007 8219

30 — Alexandra Isabel da Fonseca Bucho Duarte.
31 — Alexandra Isabel de Assunção Mendes.
33 — Alexandra Maria Martins de Melo Andrade.
36 — Alexandra Sofia Rodrigues Campos Figueira Ramos.
40 — Alexandre Viana de Sousa Lima.
41 — Alexandre Yvin Aleixo.
43 — Alice Lopes Relva.
46 — Alina Lopes Domingues Meirinho.
47 — Alina Maria Vieira Nuno da Costa Campos Pinto Simões.
48 — Álvaro Vilhena de Almeida Capelo.
52 — Ana Alexandra Ferreira Gaspar.
54 — Ana Beatriz Villar Franco Tegethoff Sereno.
55 — Ana Carina da Silva Claro.
56 — Ana Carina Procópio Magarreiro.
57 — Ana Carla Ferreira dos Santos.
61 — Ana Catarina Ferreira de Carvalho.
63 — Ana Catarina Monteiro Franco Coelho Lopes Serra.
64 — Ana Catarina Neves Ferreira Ferrão.
65 — Ana Catarina Oliveira do Couto Ferreira.
66 — Ana Catarina Orelhas Rações Ramalho Passinhas.
67 — Ana Catarina Pereira dos Santos.
69 — Ana Cláudia Aly Martinho Simões.
71 — Ana Cláudia da Cruz Tavares.
73 — Ana Cláudia Lopes Pereira da Silva.
75 — Ana Cristina Bonifácio Jacob.
76 — Ana Cristina Carita Rente.
77 — Ana Cristina Carujo Dimas.
80 — Ana Cristina Faria Nogueira.
81 — Ana Cristina Ferreira Gregório.
82 — Ana Cristina Figueiredo Fernandes.
84 — Ana Cristina Galo Loureiro dos Anjos.
85 — Ana Cristina Gouveia Freire Antunes.
88 — Ana Cristina Marques Saraiva de Carvalho.
89 — Ana Cristina Meirinho Afonso.
90 — Ana Cristina Pinto Martins Carvalho.
91 — Ana Cristina Reis Ferreira.
92 — Ana Cristina Rodrigues Antunes.
93 — Ana Cristina Simões Correia.
94 — Ana Cristina Ventura Cardoso.
96 — Ana Felicidade Filipe Antunes Calçada.
98 — Ana Filipa Ferreira Rocha.
100 — Ana Filipa Lagos de Matos Lopes.
103 — Ana Isabel Belo Costa.
104 — Ana Isabel Bizarro Alexandre Manco.
106 — Ana Isabel de Matos Gésero.
109 — Ana Isabel de Sousa Martins Marques Castelão.
111 — Ana Isabel Duarte Fragoso Marques.
113 — Ana Isabel Marques Pereira dos Santos.
114 — Ana Isabel Marques Sampaio.
115 — Ana Isabel Martins Catarino.
117 — Ana Isabel Mendes Carriço.
119 — Ana Isabel Palhais de Melo Cardoso.
121 — Ana Isabel Sequeira Cavaco Rodrigues de Sousa Firmino.
122 — Ana Isabel Soares Faria.
124 — Ana Lara Ponte Nunes Colaço Palma.
125 — Ana Lídia Figueiró da Silva.
127 — Ana Lúcia Mateus Pincho.
128 — Ana Lúcia Mendes Moreira.
129 — Ana Luísa Baptista Calado Nunes.
132 — Ana Luísa de Barros Rafael Ferreira.
133 — Ana Luísa de Carvalho Soares.
134 — Ana Luísa Lisboa Seabra do Amaral.
135 — Ana Luísa Maia Santos da Silva.
136 — Ana Luísa Pires Bonifácio.
137 — Ana Luísa Santos Pinto.
138 — Ana Luísa Serafim de Matos Gonçalves.
140 — Ana Mafalda Serra Gomes Plácido.
144 — Ana Margarida Baía Avó Machado dos Paços.
148 — Ana Margarida de Andrade Guerreiro Lima.
151 — Ana Margarida Fernandes Afonso da Costa.
153 — Ana Margarida Gamboa de Carvalho Pignatelli Soares.
154 — Ana Margarida Godinho da Silva.
156 — Ana Margarida Gonçalves Fernandes Mourão.
158 — Ana Margarida Moreira Figueiredo Martins.
159 — Ana Margarida Pires Correia Sebastião.
162 — Ana Margarida Salvador de Almeida Gomes Espanhol.
163 — Ana Margarida Santos Marques.
164 — Ana Margarida Tamissa de Castro Martins Castelino.
165 — Ana Maria Alves Afonso.
166 — Ana Maria Campos de Oliveira.
168 — Ana Maria Conde Ferreira Vasconcelos.
169 — Ana Maria da Conceição Calmeiro Pires.
171 — Ana Maria de Campos Pedroso Mateus.
177 — Ana Maria Micaela Fernandes.

179 — Ana Maria Rodrigues da Cunha.
180 — Ana Marina Brigas Reduto.
182 — Ana Marta Fernandes da Silva Teias.
183 — Ana Marta Lopes Serôdio de Albuquerque Tomás.
185 — Ana Patrícia Ângelo Moreira.
187 — Ana Patrícia Caldera Ferreira Marques Madeira.
188 — Ana Paula Almeida Pinto Filipe.
189 — Ana Paula Cardoso Ribeiro do Vale e Silva.
193 — Ana Paula de Moura Sucena.
194 — Ana Paula Francisco Rosa Agostinho.
196 — Ana Paula Marques Fernandes Simão.
198 — Ana Paula Oliveira Sequeira.
201 — Ana Paula Portal Fernandes de Alves e Martins.
204 — Ana Rita Alves de Sousa Almeida Guerra.
206 — Ana Rita de Brito Carlos.
209 — Ana Rita Guerreiro Vilhena.
210 — Ana Rita Henriques Bernardes.
211 — Ana Rita Madeira Borges Travassos.
212 — Ana Rita Pimenta Mileu Laranjeira Martins Rodrigues.
214 — Ana Rita Sampaio Ferreira.
217 — Ana Sofia Acácio da Silva Maltez.
219 — Ana Sofia Antunes da Silva.
220 — Ana Sofia Corte Real Alves da Costa.
222 — Ana Sofia da Fonseca Santos Fernandes.
223 — Ana Sofia de Jesus Pires Leitão Vieira Matos.
225 — Ana Sofia Esteves da Cunha.
231 — Ana Sofia Martins Silva Santos.
232 — Ana Sofia Mocho Ermitão.
233 — Ana Sofia Neves Taveira.
234 — Ana Sofia Nunes Caetano.
235 — Ana Sofia Nunes Duarte Afonso.
236 — Ana Sofia Rodrigues Pinto Chainho.
237 — Ana Sofia Sezinando Barão Raposo.
239 — Ana Sofia Valada Roque.
240 — Ana Sofia Vaz Serra Patrício Albuquerque Mesquita Branco.
241 — Ana Teresa Lopes Durão.
247 — Anabela da Conceição Caracinha Arsénio.
249 — Anabela da Silva Cândido.
250 — Anabela de Oliveira Gomes.
251 — Anabela Farinha Berardo Cabaço.
252 — Anabela Fontes Pereira Gonçalves.
253 — Anabela Gama Trigueiro.
254 — Anabela Gonçalves dos Santos Monteiro.
256 — Anabela Jacinta da Silva Ferreira Coelho.
258 — Anabela Maria Pereira Inocêncio.
260 — André Brás Barangé.
262 — André Filipe Domingues Sequeira.
265 — Andrea Catarina Lopes Oliveira Neves dos Santos Pires

Nunes.
267 — Andrea Filipa Esteves Paulo Antunes.
268 — Andrea Ricardo Tavares.
271 — Andreia Cristina Cardoso Pereira.
273 — Andreia Filipa Restolho dos Santos.
278 — Andreia Pinto Faustino.
279 — Andreia Rosa Nunes Alexandre.
280 — Andreia Sofia Veríssimo Negrais de Pinho.
281 — Andreia Tomás Henriques das Neves.
282 — Andreia Valadares Ferra.
286 — Ângela Maria Carvalho Paixão dos Santos Mendes.
289 — Ângela Maria Serra Agostinho de Jesus Gomes.
292 — Ângelo Alberto Vieira Spínola.
294 — Antónia Ramalho Padilha.
299 — António Augusto Souto Amado Marques.
300 — António Carlos Lúcio Prudêncio.
305 — António Fernando Santos da Silva.
308 — António João Mateus Pereira Montoya.
313 — António José Lourenço Correia Saraiva.
314 — António José Nunes Salvador.
315 — António José Rangel Leite Ferreira.
316 — António Luís Fernandes Vitoriano.
319 — António Manuel Ferreira Borges.
322 — António Manuel Teixeira Pinto.
323 — António Mário Stoffel Blaz.
324 — António Miguel da Cruz Ferreira Martins.
326 — António Pedro Branco Gomes de Sousa Maia.
329 — Argentina Márcia Tavares de Almeida Abreu Freire.
330 — Arménio Guerreiro da Silva.
331 — Arminda Fortes Santos de Carvalho Tavares.
334 — Artur Jorge da Costa Batista.
335 — Artur José Dias Duarte Silva.
336 — Áurea da Luz Pereira Gonçalves.
337 — Áurea Duarte Lourenço Amado Pinto.
341 — Belmira Natália Barreira.
342 — Benjamim Filipe Camacho de Carvalho Coelho.



8220 Diário da República, 2.a série — N.o 62 — 28 de Março de 2007

343 — Bernardete Lai Sing.
347 — Bertina Pereira João Duarte.
348 — Bóris da Silva Oliveira.
349 — Brízida Isabel da Inês Miguel.
350 — Bruno Augusto Pereira Gabriel.
351 — Bruno Catarino Canço de Oliveira Gomes.
353 — Bruno dos Reis Chaves Paradela de Oliveira.
359 — Bruno Miguel da Mata Rodrigues Carmelino.
360 — Bruno Miguel Simões Ferreira.
367 — Carla Alexandra Antunes Lacerda Lopes.
368 — Carla Alexandra da Luz Duarte da Veiga Gomes.
369 — Carla Alexandra Delgado da Silva Martins.
370 — Carla Alexandra Figueiredo Oliveira (f).
374 — Carla Alexandra Monteiro Martins Marcelino Barbosa.
375 — Carla Alexandra Oliveira da Silva Casimiro.
379 — Carla Celeste Mendonça.
387 — Carla Isabel dos Santos Sousa.
388 — Carla Isabel Frederico Antas de Almeida Macedo da Cruz.
389 — Carla Ivone dos Reis Borges Barbosa Amado.
394 — Carla Maria Alves Martins Ramusga Moreira.
397 — Carla Maria de Bastos Borrões.
398 — Carla Maria Fradique Domingos.
399 — Carla Maria Loureiro Rodrigues.
400 — Carla Maria Morais da Cruz Silva.
401 — Carla Maria Sentieira Magalhães Roque da Silva Marques.
403 — Carla Marina Nascimento Ferreira Manços.
413 — Carla Sofia Bettencourt Sampaio Lopes.
418 — Carla Sofia Gomes dos Santos.
420 — Carla Sofia Mascarenhas da Silva.
421 — Carla Sofia Mascarenhas Santos.
432 — Carlos Alberto Solda Batanete.
433 — Carlos Batista da Costa.
436 — Carlos João Pereira Carvalho.
439 — Carlos José Esteves Gil Antunes Grancho.
441 — Carlos Macedo Lopes.
442 — Carlos Manuel Cardoso Africano da Costa.
444 — Carlos Manuel de Jesus Ribeiro.
448 — Carlos Manuel Nande Filipe.
449 — Carlos Manuel Rebelo Freitas de Jesus.
450 — Carlos Manuel Rodrigues de Oliveira.
451 — Carlos Miguel Alves Mateus.
452 — Carlos Miguel Vilão Leitão.
456 — Cármen Maria Parreira Fialho.
457 — Cármen Sofia Vieira Lopes Laranjeiro.
458 — Carminda Silva Antunes.
461 — Catarina Alexandra de Sousa Costa Fernandes.
463 — Catarina Alexandra Lopes dos Santos Queiroz.
468 — Catarina Ferreira Pereira.
472 — Catarina Isabel Moniz Morgado Cabral.
473 — Catarina Lomelino Valentim da Costa Ramos.
474 — Catarina Noia Torres Serra Pina.
475 — Catarina Raquel Belim Rodrigues Vieira.
476 — Catarina Raquel Dionísio Coelho João.
480 — Cátia Marisa Ferreira Gaspar.
481 — Cátia Monteiro Gomes.
482 — Cátia Ponciano Dias da Silva.
483 — Cátia Raquel Nunes Fernandes.
485 — Cátia Sofia Bértolo das Neves.
486 — Cátia Susana Custódio Mata.
491 — Célia de Azevedo Ferreira Dias.
495 — Célia Maria Cerdeira Carvalho.
496 — Célia Maria dos Santos Pereira da Cruz Domingues.
498 — Célia Maria Horta Ribeiro.
500 — Célia Rosa Carocinho da Costa.
502 — Celine Elsa Alves.
504 — Celso Augusto de Monegundes Duarte Celestino.
505 — Celso Ramos Celestino.
512 — Clara Lúcia Guerra dos Santos.
516 — Cláudia Alexandra Carvalho Sebastião dos Santos Ferro.
517 — Cláudia Andreia da Silva Bandeira Mouronho Cruz.
518 — Cláudia Cristina Alves Português.
519 — Cláudia Cristina Próspero dos Santos Figueira Santos Silva.
521 — Cláudia Domingos Macedo Pinho.
523 — Cláudia Filipa Mendes Deusdado.
525 — Cláudia Gabriela Domingos Jorge de Oliveira.
526 — Cláudia Helena Domingos Gomes.
527 — Cláudia Isabel Teixeira Barreira de Figueiredo.
530 — Cláudia Maria Freixinho Serrano.
532 — Cláudia Maria Maravilha Rosa.
534 — Cláudia Marisa Paulino Esteves.
535 — Cláudia Marisa Pinto Correia Rodrigues da Graça.
536 — Cláudia Miguel Braz Morgado Caetano.
540 — Cláudia Simões Brardo.
542 — Cláudia Sofia Duarte Vieira.

543 — Cláudia Sofia Figueiredo Castro dos Santos.
544 — Cláudia Sofia Louro Figueiredo.
546 — Cláudia Sofia Paris Vicente.
547 — Cláudia Sofia Pires Rodrigues Brás Ferreira.
548 — Cláudia Sofia Ramos Lourenço Borrego Marques.
549 — Cláudia Sofia Ribeiro Gomes de Carvalho Ventura.
550 — Cláudia Sofia Silva Pimenta.
551 — Cláudia Sofia Teixeira Barroso.
552 — Cláudia Susana Antunes Ferreira Calheiros Caldas.
553 — Cláudia Susana Fialho Bichinho Ventura.
554 — Cláudia Vanessa dos Santos Silva.
557 — Cláudio Manuel Moiteiro do Nascimento.
558 — Cláudio Renato Nunes Marques Flores.
559 — Cláudio Rodrigues Fernandes.
561 — Climénia Bárbara do Carmo Confraria Ferreira.
567 — Cristina Alexandra Chumbinho Dias Moura Pereira Santos.
568 — Cristina Alexandra de Melo Contreiras.
569 — Cristina de Jesus Torre Barbosa.
571 — Cristina Isabel Guerreiro Castilho Mestre.
572 — Cristina Isabel Mendes Canheto.
575 — Cristina Maria da Silva Penim.
577 — Cristina Maria dos Santos Guiomar.
578 — Cristina Maria Gomes Martins.
579 — Cristina Maria Gonçalves Costa.
580 — Cristina Maria Inácio Frazão Oliveira.
581 — Cristina Maria Martins de França Ferreira.
583 — Cristina Maria Pereira Fernandes Oliveira.
584 — Cristina Maria Pinto Ferreira Rosa.
586 — Cristina Moreira da Veiga Ferro.
587 — Cristina Nunes Farinha.
588 — Cristina Paula Breia Domingues.
591 — Cristina Vanessa Antunes Tavares.
592 — Cristina Vitória Dias Marques.
593 — Dagmar Liberto Augusto Lopes Teixeira.
598 — Dálio Toscano Azenha.
600 — Daniel Filipe de Moura Marques.
601 — Daniel Francisco Catarino Lobo Nunes da Silva.
602 — Daniela Alexandra Sequeira Pascoal.
607 — Daniela Mimosa Portugal de Carvalho.
614 — Dário Filipe Dias Ferreira.
617 — David José Geraldes Falcão (a).
619 — David Sérgio Cordeiro Valente Casquinha.
621 — Denitza Naneva Panayotova.
622 — Diana Cláudia de Oliveira Costa.
625 — Diana Isabel Sado Espírito Santo.
631 — Dina Maria Nunes Henriques Branco Ribeiro.
637 — Dora Cristina Cangalhinho Berrucho Dias de Barros.
639 — Dora Margarida Serrão Imaginário.
640 — Dora Regina Cordeiro Agostinho.
641 — Dulce Maria dos Santos de Azevedo.
642 — Dulce Maria Ramalho Tavares.
643 — Dulcínia Maria Nunes Monteiro.
645 — Eduardo Guilherme Pinto Serra de Almeida Rodrigues.
646 — Elionora da Nazaré Cardoso Pinto dos Santos.
647 — Elisa Brígido Brites.
650 — Elisa Maria Pinguinhas Pereira.
652 — Elisabete de Sousa Santos.
653 — Elisabete dos Santos Salvador.
654 — Elisabete Flora Louro Martins.
656 — Elisabete Gonçalves Moras Baldo.
658 — Elisabete Maria da Palma Reis.
661 — Elita Sofia Leal Coelho da Silva Portela d’Arrochella Lobo.
662 — Elsa Cristina Barreiros Serra.
664 — Elsa de Fátima de Freitas.
668 — Elsa Maria de Jesus Santana.
669 — Elsa Maria Lourido de Brito Mariano.
670 — Elsa Maria Marques Gaiolas.
671 — Elsa Maria Nocho Paulino de Andrade.
672 — Elsa Raquel Geraldes Oliveira.
673 — Elsa Sofia Domingos Henriques.
678 — Emília da Conceição Carvalho Correia.
679 — Énia Marina Fialho Saldanha.
680 — Ernestino Fernando Alves Pinto Neves.
681 — Esmeralda de Matos Ventura.
683 — Estela Maria Brito Ribeiro.
684 — Estela Maria Serôdio Pereira.
685 — Eugénia Peralta Fonseca do Espírito Santo Brísio.
686 — Eulália Gouveia Ferreira da Silva.
691 — Fábio Manuel da Silva Coelho Guerreiro Valente.
693 — Fátima Cristina de Castro Machado.
694 — Fátima Cristina de Jesus Guerreiro Fachadas Coutinho.
696 — Fátima Isabel Rainho Lopes.
700 — Felisbela Maria Veloso dos Reis.
701 — Fernanda Ferreira Fernandes.



Diário da República, 2.a série — N.o 62 — 28 de Março de 2007 8221

706 — Fernanda Maria Pereira Claudino.
707 — Fernanda Maria Pinto Machado.
708 — Fernanda Maria Pires Mendes de Oliveira.
710 — Fernando Adriano dos Santos.
712 — Fernando Brissos Guerreiro Cortez.
714 — Fernando Manuel Correia Mateus.
716 — Fernando Manuel Lavado Tainhas.
718 — Fernando Miguel Barbosa Pinto Lopes.
720 — Filipa Alexandra da Costa Rosado.
722 — Filipa Alexandra Soares Gomes.
723 — Filipa Augusta Simões Salvado.
724 — Filipa da Conceição Jerónimo Lages.
726 — Filipa Isabel Caetano Branco.
731 — Filipa Sofia de Jesus Cabrita de Campos António.
732 — Filipa Sofia Grego Duarte Borges.
734 — Filipe Jorge Louro Barreiros dos Santos.
735 — Filipe Tiago Lopes Belo da Silva.
736 — Filomena Carla Tanqueiro Gonçalves Castanheiro da Silva

Francisco.
737 — Flávio José Serrano Roques.
739 — Florbela Alexandre dos Reis.
741 — Francisca da Conceição Barreiro Pais Brandão.
743 — Francisco Américo Maurício Domingues.
744 — Francisco Fragueiro Alves.
746 — Francisco Manuel Nunes Barata Martins de Sousa.
749 — Gabriel Soares Almeida e Silva.
750 — Gabriela Cecília de Carvalho Salta Mota Gouveia.
753 — Gertrudes Cristina da Silva Morgado.
756 — Gonçalo Afonso da Glória Pereira Santos.
757 — Gonçalo David Abreu Esteves Bogalhão do Casal.
761 — Graça Margarida Pereira São Pedro.
763 — Graciete de Jesus Morais Coelho Ramalheiro.
764 — Graciete Valentina Paulino Heliodoro.
770 — Hélder Manuel Pereira Augusto.
772 — Helena Alexandra Alão Soares Baptista.
774 — Helena Cláudia Ferreira da Silva.
775 — Helena Ferreira Marques.
776 — Helena Isabel Baptista Ferreira.
779 — Helena Isabel Freire de Barros.
780 — Helena Isabel Nunes Carrilho Varunca.
781 — Helena Margarida Gil de Almeida Gabriel.
783 — Helena Maria de Sousa Antunes Henriques.
785 — Helena Maria Neves de Brito.
786 — Helena Maria Santos e Sousa Costa.
787 — Helena Maria Viegas de Matos Canas.
790 — Helena Sofia Jesus da Fonseca.
792 — Helga Franco Rodrigues Alves de Morais.
793 — Helga Patrícia Lourenço Gaspar.
795 — Hélio José Rosa Louro.
796 — Henrique Manuel Candeias Rosa Gomes.
799 — Hortense Bonito Marques Nunes de Matos.
802 — Hugo Daniel da Costa Arraiolos de Oliveira.
804 — Hugo Filipe Baía Lopes Simões Virgílio.
808 — Hugo Manuel Santos Marçal (a).
809 — Hugo Miguel Oliveira Matos.
810 — Hugo Ricardo da Silva Santos.
813 — Ilda Sofia Pereira Dias Fino.
815 — Inês Adriana Gonçalves Domingos.
817 — Inês Castro e Silva Maia Cadete.
822 — Inês Serra Jacinto do Nascimento Caeiros.
825 — Iria Solange do Céu Garrido.
826 — Irina Alexandra Damásio Rodrigues de Gouveia.
828 — Isabel Alexandra dos Santos.
829 — Isabel Alexandra Mendes Simões.
830 — Isabel Alexandra Pereira dos Reis.
833 — Isabel Catarina Peres Aragão.
834 — Isabel Colaço Preto Xavier Lobo.
837 — Isabel Cristina Gonçalves Aranha.
838 — Isabel Cristina Mestre Figueira.
839 — Isabel de Fátima Nabais de Hilário.
842 — Isabel Laneta Ventura Pessoa.
846 — Isabel Maria da Conceição Soares.
847 — Isabel Maria da Silva Nunes.
854 — Isabel Maria Toco Miranda.
856 — Isabel Maria Vasconcelos Vicente Barbosa.
857 — Isabel Marina Lopes Figueiredo.
859 — Isabel Nunes Barbeira de Almeida.
860 — Isabel Paula Vander-Kellen Armando.
862 — Isabel Staack Reis Machado.
864 — Isidora Borges Martinho.
868 — Ivone Maria Gonçalves Rianha.
871 — Jaime Duarte Leitão Carrilho.
872 — Jaime Granado de Almeida Teixeira Botelho.
873 — Jaquelina da Silva Mendes.

874 — Jennifer Baptista Paraíba.
878 — Joana Catarina de Novais Pacheco Toscano.
885 — Joana Filipa Mourinho Salvador.
886 — Joana Fonseca e Santos.
887 — Joana Gonçalves de Azevedo Pereira.
888 — Joana Inês Duque da Fonseca e Castro.
889 — Joana Isabel Bracourt Glória.
893 — Joana Isabel Morais Cerqueira.
894 — Joana Mantas Sequeira de Miranda.
895 — Joana Manuel de Almeida Pinto Ribeiro.
898 — Joana Maria Gomes dos Santos Francisco.
902 — João António Gil Almeida Carrapato.
903 — João António Silva Hermínio.
905 — João Carlos Cardoso Catarino Grilo.
906 — João Carlos de Oliveira Ludovico da Costa.
907 — João Carlos Ferreira dos Santos.
909 — João Carlos Gouveia Benido Rodrigues.
911 — João Carlos Mendes Gonçalves.
912 — João Carlos Pugliese do Espírito Santo.
915 — João Domingos Júlio Machado.
916 — João dos Reis Teixeira.
920 — João Filipe Dias Afonso Parente.
922 — João Jorge Correia Pinto.
923 — João Luís Brito e Costa Correia Ahmed.
924 — João Luís de Oliveira Neto.
926 — João Luís Vitorino Lopes.
927 — João Manuel Alves de Oliveira.
928 — João Manuel Cardeira Doutor.
929 — João Manuel Cardoso Alcobia.
930 — João Manuel da Costa Pedro.
931 — João Manuel de Sousa Saraiva.
933 — João Manuel Veríssimo da Quadrada.
934 — João Maria Vieira Clemente.
936 — João Miguel Cordeiro Martins Passos.
937 — João Miguel Henriques Neves Machado.
943 — João Paulo da Costa.
945 — João Paulo da Cunha Rendeiro Chumbinho.
953 — João Pedro Gonçalves Rendeiro.
954 — João Pedro Lança Gonçalves.
955 — João Pedro Quintanova Sanches.
956 — João Pedro Vaz Bravo dos Santos Carvalho.
957 — João Quaresma de Matos Fortuna.
958 — João Tadeu Gomes Miguel.
959 — João Tavares Ribeiro.
962 — Joaquim Fernando Constantino Coelho.
964 — Joaquim Luís Matos Aires.
966 — Joaquim Miguel de Oliveira Morgado.
967 — Joaquim Pereira da Fonseca.
970 — Jorge Alexandre Fernandes Veiga.
976 — Jorge Manuel Coelho Rodrigues.
977 — Jorge Manuel Gomes da Silva.
978 — Jorge Manuel Gonçalinho Gomes.
979 — Jorge Manuel Monteiro dos Santos Vieira Rodrigues.
980 — Jorge Manuel Santos Afonso.
984 — Jorge Paulo Vasques Loureiro.
985 — Jorge Tiago Veiga Quaresma Viana Barra.
988 — José António Domingos dos Santos.
989 — José António Fernandes Lourenço Tavares.
990 — José António Leal Felício.
991 — José António Pinhal Courinha.
992 — José António Rodrigues Alexandre.
994 — José Augusto dos Santos Pina Antunes.
1000 — José Carlos Piçarra Gama.
1002 — José Carolino Ferreira Gonçalves.
1003 — José David Arantes da Fonseca.
1004 — José David Silva Cintra Matias.
1005 — José Eduardo Pereira Marques dos Santos.
1008 — José Lourenço Roque Carvalho.
1011 — José Manuel Alexandre do Nascimento Costa.
1012 — José Manuel Correia da Cunha Lopes.
1013 — José Manuel Teixeira Martins.
1015 — José Miguel Antunes Vieira de Carvalho.
1016 — José Miguel Dória Jeremias Flores Ribeiro.
1032 — Lassalete Nahali Garrido Firmino.
1033 — Laura Nascimento Duarte.
1039 — Lena José Câmara Pacheco.
1040 — Leonel Silva de Sousa.
1042 — Leonor Beatriz Pinto do Vale.
1043 — Leonor da Rocha Martins Sande e Silva.
1045 — Leonor Isabel Fé Fonseca Pernão.
1050 — Lígia Alexandra Marques da Cunha.
1052 — Lígia Isabel da Silva Sousa Rosa.
1057 — Lília Maria Mateus de Oliveira.
1059 — Liliana Andreia da Costa Marques.



8222 Diário da República, 2.a série — N.o 62 — 28 de Março de 2007

1061 — Liliana Borges Cavaleiro.
1062 — Liliana Cabral da Graça.
1064 — Liliana Catarina Correia Castanho.
1065 — Liliana Costa Carloto da Fonseca Moura.
1068 — Liliana de Fátima Machado Gonçalves.
1069 — Liliana dos Santos Sousa.
1071 — Liliana Filipa Ramos Varela.
1072 — Liliana Maria Craveiro Ferreira.
1075 — Liliana Patrícia Sá Neves de Oliveira.
1078 — Liliana Sofia Parola Franco.
1080 — Lina da Silva Gonçalves Rodas Caria.
1083 — Lisete da Visitação Murraceira Craveira.
1084 — Lora Isabel Soares Seita dos Reis.
1086 — Lúcia Maria Matos de Sousa Lajas.
1087 — Lúcia Maria Rodrigues da Silva.
1088 — Luciana Andreia Lopes Mateus.
1089 — Lucília Ferreira Pinto Gomes Cavalheiro.
1091 — Luís Alberto Pereira Ribeiro.
1093 — Luís Duarte Miguens Tremoceiro da Silva.
1094 — Luís Filipe de Matos Pardal.
1097 — Luís Filipe Loureiro Gema.
1099 — Luís Filipe Moreira Freire.
1100 — Luís Manuel do Brito Soeiro.
1102 — Luís Manuel Tavares dos Santos.
1103 — Luís Miguel Cartaxeiro de Sousa.
1104 — Luís Miguel da Silva dos Santos.
1105 — Luís Miguel Martins Neto.
1106 — Luís Miguel Ramires Vieira Reis.
1109 — Luís Miguel Seabra Caeiro.
1110 — Luís Paulo Manaças Batista.
1111 — Luís Ricardo Pinto Cristóvão.
1112 — Luísa Cristina Martinho Vinagre Martins Valentim.
1116 — Luísa Maria Mourato Lopes Faustino.
1118 — Luísa Sofia Cotrim dos Santos.
1121 — Madalena Maria Pereira Pedrosa de Sousa.
1123 — Mafalda da Encarnação Santana Maldonado.
1127 — Mafalda Sofia Bigas Macedo da Fonseca.
1128 — Mafalda Sofia de Carvalho Silva.
1131 — Manuel Albergaria de Almeida Baptista.
1132 — Manuel Alexandre Lopes de Sousa.
1138 — Manuel Fernando da Silva Fatana dos Santos.
1140 — Manuel Francisco Delgado Garcia.
1145 — Manuel Tomás Cabaça Sota.
1146 — Manuel Vasco Ferreira da Cunha.
1147 — Manuela Cristina Guerreiro Quarenta Gonçalves da Con-

ceição.
1148 — Manuela da Conceição Borges Guerreiro.
1151 — Manuela Pedro dos Santos.
1152 — Marcela Cristina Manuel Almeida.
1157 — Márcia Rosa Vicente.
1158 — Márcio Figueiredo de Almeida.
1161 — Marco Filipe Mota da Costa.
1162 — Marco Paulo Cordeiro da Silva.
1164 — Marco Paulo Vieira Pires.
1165 — Margarida Cristina da Silva Grade Charraz Godinho Car-

rilho Costa.
1166 — Margarida da Luz Gomes Leitão Simplício.
1168 — Margarida Isabel Queirós Monteiro Roxo Barata.
1169 — Margarida Maria Alonso Rosa Salgueiro de Almeida

Pereira.
1170 — Margarida Maria de Magalhães Rapoula Paradela de

Abreu.
1171 — Margarida Maria de Matos Rosa Reis.
1173 — Margarida Maria Nabais Cipriano de Jesus Rebelo.
1176 — Margarida Martins Alves dos Reis.
1178 — Margarida Tovar de Carvalho Antunes Rei.
1179 — Maria Adriana Murteira Rodrigues Leiria.
1180 — Maria Alcinda Alves Pires.
1181 — Maria Alexandra Abala-Matos Venâncio.
1182 — Maria Alexandra Barata Farinha Correia.
1184 — Maria Alexandra Folgôa da Silva Roubaco.
1185 — Maria Alexandra Orelhas Bule.
1187 — Maria Alexandra Villaret Pinheiro Baptista.
1188 — Maria Amália Miguel Estevens.
1190 — Maria Antonieta Ferreira Silva de Oliveira Marmelo.
1191 — Maria Bernardete Rodrigues Sabina Rosa Calhaço.
1193 — Maria Catarina Marques Camarada Domingues.
1194 — Maria Cesaltina de Jesus da Conceição.
1199 — Maria Cristina Ribeiro de Azevedo Afonso.
1200 — Maria da Assunção Morais Trigo.
1201 — Maria da Conceição Alves da Silva.
1202 — Maria da Conceição Alves dos Santos Bessa Ruão Pinto.
1203 — Maria da Conceição Barão Teixeira Assis Lourenço.
1204 — Maria da Conceição da Costa Veloso Montez.

1206 — Maria da Conceição Gomes Casaca Gonçalves Soeiro.
1208 — Maria da Conceição Nunes Seixas.
1209 — Maria da Conceição Pereira dos Santos.
1210 — Maria da Conceição Prudêncio Copeto.
1211 — Maria da Glória Paulo Canada Gomes da Silva.
1215 — Maria de Fátima Cabrita Mendes.
1218 — Maria de Fátima de Oliveira Esteves.
1221 — Maria de Fátima dos Santos Inácio.
1222 — Maria de Fátima dos Santos Manuel.
1223 — Maria de Fátima Figueiredo Pinto da Costa.
1225 — Maria de Fátima Machado Serra e Moura Neves.
1226 — Maria de Fátima Monteiro da Silva.
1232 — Maria de La Salete Reino Gonçalves Dias da Silva.
1233 — Maria de Lurdes Duarte Correia de Almeida.
1237 — Maria de Lurdes Peleja de Sousa.
1239 — Maria do Carmo Cerejo Gonçalves.
1243 — Maria do Céu Ferreira Boleto.
1244 — Maria do Céu Gonçalves Ribeiro.
1246 — Maria do Rosário Coelho Fonseca.
1247 — Maria Dulce Possidónio Saragoça.
1252 — Maria Elsa Fernandes Costa.
1253 — Maria Emília Cabaço Coelho Medeiros.
1254 — Maria Emília de Castro Guerreiro.
1257 — Maria Flor Rodrigues Fernandes da Costa.
1258 — Maria Francisca de Sousa Fialho de Milne e Carmo.
1259 — Maria Gabriela Martins de Almeida Santos.
1262 — Maria Guadalupe Madeira Tavares de Carvalho.
1264 — Maria Helena Conde Inácio.
1266 — Maria Helena Rebocho Christo Cordes Bagão.
1269 — Maria Honório Silva dos Santos.
1270 — Maria Idalina da Silva Rosa.
1271 — Maria Inácia Nogueira de Sousa Gomes.
1272 — Maria Inês Pereira da Silva e Andrade de Oliveira.
1273 — Maria Inês Ribeiro Duarte Lopes Correia.
1275 — Maria Isabel Andrade da Cruz.
1276 — Maria Isabel Antunes de Matos Ramalho Roque.
1282 — Maria Isabel Mendes de Carvalho Bernardo Cunha.
1284 — Maria Isidora Pais Varanda.
1285 — Maria Jani Gomes Pimentel Esteves.
1288 — Maria João de Almeida Amorim Duarte Ribeiro Leal

Domingos.
1291 — Maria João dos Reis Pires.
1294 — Maria João Machado Castro.
1295 — Maria João Mendes Caetano Matos Prego.
1297 — Maria João Parente da Silva.
1298 — Maria João Plácido Cardoso Sampaio.
1300 — Maria João Reguinga Lopes Catrola.
1303 — Maria João Teixeira de Almeida Rocha Marques.
1304 — Maria Joaquina Soares Silveiro Antunes.
1307 — Maria José da Cruz Agostinho Henriques Catapim.
1308 — Maria José da Silva Matos Barradas.
1309 — Maria José da Silva Neves Charrua.
1310 — Maria José das Neves Nunes dos Santos.
1311 — Maria José de Campos Pedroso Alves.
1313 — Maria José Pereira Santinhos Dâmaso.
1315 — Maria José Rodrigues da Silva.
1316 — Maria José Santos Sardinha.
1317 — Maria José Sobral de Oliveira.
1318 — Maria Leonor Pinheiro Travassos de Mendonça Santos.
1321 — Maria Luísa Inocêncio Neto.
1325 — Maria Madalena Maldonado da Silva Afonso Alexandre.
1326 — Maria Manuel Cláudio Guerreiro.
1327 — Maria Manuela Borges de Aguiar Proença.
1328 — Maria Manuela da Graça Semedo.
1331 — Maria Manuela Lopes Fernandes.
1332 — Maria Manuela Martins Diogo Pedrosa Abreu.
1333 — Maria Manuela Nunes Cotrim da Silva Varandas de Sousa.
1336 — Maria Manuela Rodrigues Garrido.
1338 — Maria Manuela Teixeira de Azevedo dos Santos Pereira.
1339 — Maria Margarida Henriques Rodrigues de Carvalho.
1340 — Maria Margarida Matafome Vieira.
1341 — Maria Margarida Vieira Neto.
1344 — Maria Orlanda Mendes Pereira.
1345 — Maria Patrícia Faria Pereira.
1346 — Maria Raquel Ferrão de Azevedo Capela e Silva.
1347 — Maria Rosa Maia Salgado.
1350 — Maria Suzete da Conceição Ferreira Marques.
1351 — Maria Teresa Alves Paula.
1353 — Maria Teresa da Cruz Pedro (f).
1355 — Maria Teresa de Matos Calado.
1356 — Maria Teresa de Oliveira Conceição.
1358 — Maria Teresa dos Santos.
1359 — Maria Teresa Gomes Cleto.
1363 — Mariana Alves Ramos.



Diário da República, 2.a série — N.o 62 — 28 de Março de 2007 8223

1364 — Mariana Angelina Raminhos Guerreiro Perdigão.
1366 — Mariana de Lemos Seixas Castelo Branco Raposo.
1368 — Mariana Pereira Venturino Piller.
1377 — Mário João Serra Martins.
1379 — Mário Miguel Ribeiro Gil.
1381 — Mário Rui da Silva Costa.
1382 — Mário Rui de Oliveira Peixoto.
1384 — Mário Rui Lopes Ferraz.
1386 — Marisa Alexandra de Jesus Duarte Domingos.
1387 — Marisa Alexandra Torresmo Costa Brito.
1388 — Marisa Dias Martinho Ginja.
1390 — Marisa Quaresma dos Reis.
1393 — Marlene Ribeiro Pinto Vieira.
1395 — Marta Alexandra Pinto Gomes.
1396 — Marta Alexandra Ramos Rosa.
1400 — Marta de Assunção Matos dos Santos Lucas.
1402 — Marta de Castro Nunes Branco Castanheira e Silva.
1403 — Marta Filipa Sousa Rodrigues.
1404 — Marta Gonçalves Oliveira.
1406 — Marta Isabel Grade Costa Brás.
1408 — Marta Isabel Rebelo Toscano Pires.
1409 — Marta Isabel Simão Gomes José.
1410 — Marta João Mesquita Pereira Domingues Nunes.
1412 — Marta Maria Metelo Arez.
1414 — Marta Pepulim Ricciardi.
1420 — Melissa Ferraz Frugnoli.
1422 — Miguel Alexandre Pita Ribeiro.
1425 — Miguel Arvoredo Teixeira do Carmo.
1426 — Miguel Bozonet Gafarot de Almeida.
1427 — Miguel do Nascimento Braga.
1429 — Miguel José Martins Barreira Fernandes.
1430 — Miguel Meunier Nolasco de Almeida Crespo.
1431 — Miraldina Camila Pulquério Soares.
1432 — Miriam Brice Santos Simões.
1435 — Mónia Sofia Rendeiro Ralho Campelo.
1436 — Mónica Alexandra dos Santos Almeida.
1438 — Mónica Carreira Baptista dos Santos Silva.
1439 — Mónica Cristina Fraústo Travessa Ferreira.
1441 — Mónica da Conceição Cipriano da Costa.
1443 — Mónica Mendonça dos Santos.
1446 — Nádia Filipa Sousa Raposo Camacho.
1447 — Nadine Henrique Vera Xarope.
1448 — Nanci da Conceição Castedo.
1451 — Natacha Santiago Liñares de Jesus Dias.
1455 — Nélia Maria Flores Borracha.
1459 — Nélson Alexandre Brites Palma.
1461 — Nélson Francisco Páscoa da Silva.
1462 — Nélson Rico de Matos.
1463 — Nicolas Amaro Ramalho.
1464 — Nilza Maria Barbosa Madre de Deus Cassandra.
1465 — Noé Luís Ferreira Bettencourt.
1466 — Noémia Maria Pereira Ferreira do Carmo.
1467 — Nuno Alexandre Pires de Mansilha Rodrigues de Almeida.
1468 — Nuno Alexandre Rodrigues Albuquerque Vaz.
1469 — Nuno Alexandre Rodrigues Duque.
1470 — Nuno Alexandre Rodrigues Pereira da Costa.
1471 — Nuno Augusto de Mira Curva Ferro.
1472 — Nuno Barroso Meireles Gomes.
1475 — Nuno Filipe Rocha Areias.
1478 — Nuno Jorge Duarte Ferreira da Cunha.
1479 — Nuno Miguel Castelo Rodrigues de Jesus.
1480 — Nuno Miguel da Costa Caetano.
1481 — Nuno Miguel da Rocha Caria Russo de Almeida.
1482 — Nuno Miguel da Silva Ferreira.
1483 — Nuno Miguel de Almeida Caetano.
1485 — Nuno Miguel Gonçalves da Cruz.
1486 — Nuno Miguel Lourenço dos Santos Carreira.
1487 — Nuno Miguel Martins Simão.
1488 — Nuno Miguel Veiga Pinto Ribeiro.
1489 — Núria Carla Ramires Cebola Gomes.
1493 — Olga Matias Valério.
1497 — Patrícia Alexandra Caetano Valente.
1499 — Patrícia Alexandra de Jesus Silva.
1500 — Patrícia Alexandra de Sousa Pereira Direitinho.
1501 — Patrícia Alexandra Lopes Fernandes.
1505 — Patrícia Cachucho Cabral.
1506 — Patrícia Carla de Faro Ferraz Martins dos Santos.
1507 — Patrícia Inês Pinheiro Leitão.
1508 — Patrícia Isabel Freitas Lino da Silva Assis.
1509 — Patrícia Isabel Guerreiro Cabrita.
1510 — Patrícia Isabel Lourenço Marques.
1511 — Patrícia Isabel Marques Pereira Cardoso.
1512 — Patrícia Isabel Vieira da Costa.
1513 — Patrícia Manuel da Costa Oliveira.

1515 — Patrícia Maria Correia Costa.
1517 — Patrícia Mendes Monteiro Mesquita.
1518 — Patrícia Susana Duarte Machado de Sousa.
1520 — Paula Alexandra Borges Sacoto Félix de Oliveira.
1523 — Paula Alexandra dos Santos Silva.
1527 — Paula Alexandra Figueiredo dos Reis Silva e Costa.
1528 — Paula Alexandra Galego Taquelim.
1530 — Paula Alexandra Ramos Mesquita.
1532 — Paula Alexandra Seixas Dias Correia.
1536 — Paula Cristina Coelho de Oliveira.
1537 — Paula Cristina Costa Fernandes.
1539 — Paula Cristina da Cunha Botinas.
1543 — Paula Cristina Lopes d’Almeida.
1545 — Paula Cristina Lourenço Teixeira.
1547 — Paula Cristina Monteiro Santos Gomes.
1548 — Paula Cristina Nunes Vilares.
1549 — Paula Cristina Real Esteves Costa.
1550 — Paula Cristina Ribeiro Cardoso.
1551 — Paula Cristina Ribeiro Fernandes.
1553 — Paula de Castro Silveira.
1555 — Paula Madalena Gaspar Ernesto.
1556 — Paula Maria de Sousa da Costa Coelho e Silva.
1558 — Paula Sofia Correia Lourenço.
1560 — Paula Susana Capelo Antunes.
1561 — Paulo Alexandre Belo Branquinho.
1563 — Paulo Alexandre de Amaral Martins.
1565 — Paulo Alexandre Morão Tavares.
1566 — Paulo André Rodrigues de Lima Garcia Fonseca.
1567 — Paulo António Limas Direitinho.
1569 — Paulo César Pereira Leal.
1570 — Paulo Fernando Pereira Lopes Rodrigues.
1573 — Paulo Jorge Rodrigues Correia.
1574 — Paulo Jorge Rodrigues da Nóbrega Gonçalves.
1577 — Paulo Jorge Toco Saboeiro Nunes.
1578 — Paulo José Homem de Sousa Alves de Brito (a).
1580 — Paulo Manuel Lemos Beleza Sepúlveda.
1582 — Paulo Nóbrega de Ornelas Botelho.
1583 — Paulo Nuno de Brito Rodrigues.
1587 — Pedro Afonso Barradas de Noronha Penaguião.
1590 — Pedro Filipe da Cruz Ribeiro.
1591 — Pedro Gabriel de Freitas.
1594 — Pedro José Leonardo Roque.
1595 — Pedro Manuel Ferreira Jorge.
1597 — Pedro Manuel Simões da Cruz.
1598 — Pedro Miguel Azevedo Moreira Magalhães de Oliveira.
1599 — Pedro Miguel Carrilho Rocha.
1601 — Pedro Miguel do Espírito Santo Brísio.
1602 — Pedro Miguel do Souto Marques Teixeira dos Santos.
1603 — Pedro Miguel Fernandes Baptista.
1604 — Pedro Miguel Lago Torres Varanda.
1605 — Pedro Miguel Manita Pereira da Cruz.
1606 — Pedro Miguel Ramos Joaquim.
1607 — Pedro Miguel Rodrigues Madureira.
1608 — Pedro Miguel Saraiva dos Santos Pacheco.
1609 — Pedro Miguel Serrano da Silva.
1610 — Pedro Miguel Vieira Casquinha.
1613 — Pedro Rui Miranda de Almeida Cunha.
1614 — Pedro Toscano Roque.
1617 — Raquel de Sousa Lima.
1618 — Raquel Guzman Seno.
1621 — Raquel Margarida dos Santos Martins.
1624 — Raquel Maria Fernandes da Silva dos Santos Cardoso.
1625 — Raquel Oliveira de Campos Domingos Cunha Trindade.
1626 — Raquel Ribeiro Cardoso Vieira.
1627 — Raquel Rodrigues Neves.
1631 — Raquel Sofia Simões Marques.
1636 — Renata Maria Antunes Viegas Rosário de Almeida.
1638 — Renato Gil de Azevedo Duarte.
1639 — Renato Miguel Fernandes Paulo.
1641 — Ricardo António Alves Pereira.
1642 — Ricardo Bruno Sequeira Miranda Rodrigues.
1643 — Ricardo Domingos de Vinhais Cruz Fidalgo.
1648 — Ricardo Jorge Soares Domingos.
1650 — Ricardo José Ribeiro Pinheiro.
1655 — Ricardo Silva Gustavo.
1659 — Rita Alexandra Sousa Mendes Duarte Afonso.
1660 — Rita Batalha Dias Garcia Pereira.
1662 — Rita Cláudia Vieira Nogueira Neves.
1663 — Rita de Barros Pinto Barroso.
1664 — Rita Guerra Santos Tavares de Melo.
1666 — Rita Isabel Milhões Bernardo.
1667 — Rita Jorge Trincão da Silva.
1669 — Rita Maria Moita Inglês Fernandes.
1670 — Rita Martins Carvalho.



8224 Diário da República, 2.a série — N.o 62 — 28 de Março de 2007

1671 — Rita Pais Borges Madureira Cadillon.
1673 — Rita Sofia Rodrigues Branco.
1675 — Rodrigo Miguel Figueiredo Crespo.
1682 — Rosa Francisca Aguiar Leitão.
1683 — Rosa Manuela Alves Simões.
1684 — Rosa Maria Baptista Silvino.
1685 — Rosa Maria Carapeto Cintra.
1687 — Rosa Maria dos Santos Cigarra Rocha.
1688 — Rosa Maria Guerreiro Gomes.
1690 — Rosa Maria Mota Bernardo.
1694 — Rosana Guerreiro Aires.
1695 — Rúben Miguel Fernandes Rechau.
1701 — Rui Fernando Esteves Ribeiro.
1702 — Rui Filipe Francisco Amado Fernandes.
1703 — Rui Jorge Castelo Monteiro.
1708 — Rui Manuel da Conceição Teixeira Rodrigues Tibério.
1709 — Rui Manuel da Costa Barreira Umbelino.
1711 — Rui Manuel dos Santos.
1712 — Rui Manuel Esteves Abreu.
1714 — Rui Manuel Gomes Pereira.
1715 — Rui Manuel Graça e Pinho das Neves Oliveira.
1718 — Rui Miguel Barata Lourenço.
1720 — Rui Miguel de Jesus e Silva Francisco.
1721 — Rui Miguel de Oliveira Castanho.
1722 — Rui Miguel Dias Lopes.
1723 — Rui Miguel dos Santos Tomás.
1724 — Rui Miguel Fonseca Machado.
1725 — Rui Miguel Lino Reis Pedroso.
1726 — Rui Miguel Martins Xavier.
1727 — Rui Miguel Matos Alves.
1728 — Rui Miguel Matos Cosme Vargas Henriques.
1733 — Rute Alexandra Jorge Bandeira.
1735 — Rute Isabel Miranda Pinheiro.
1736 — Rute Marina Alves Pereira.
1737 — Rute Sofia de Ascenção Inácio Guerreiro.
1738 — Sandra Albertina Vidinhas Pinto.
1740 — Sandra Carina Silva Gomes.
1741 — Sandra Cristina Almeida Antunes.
1744 — Sandra Cristina Filipe Figueiredo.
1745 — Sandra Cristina Nascimento Pinto.
1746 — Sandra Cristina Nunes Cardoso dos Santos.
1747 — Sandra Cristina Nunes Gomes Café.
1749 — Sandra Cristina Pimentel Fernandes da Silva Pinto.
1750 — Sandra Cristina Querido Machado.
1751 — Sandra Cristina Rodrigues de Azevedo.
1752 — Sandra da Conceição Serrano Faustino Semedo.
1754 — Sandra Denise Baronet Rego.
1756 — Sandra Fontes Esteves.
1757 — Sandra Gisela dos Santos Lopes.
1758 — Sandra Isabel Amorim Lourenço.
1760 — Sandra Isabel da Silva Faria.
1761 — Sandra Isabel da Silva Graça de Oliveira.
1762 — Sandra Isabel de Matos Maltez.
1764 — Sandra Isabel Mendes Ferreira Simões.
1765 — Sandra Isabel Morais Paulos Ouro.
1767 — Sandra Isabel Moura Lopes.
1768 — Sandra Isabel Pereira Lopes.
1769 — Sandra Isabel Prata Miranda da Silva.
1770 — Sandra Isabel Reizinho Bizarro e Cunha.
1771 — Sandra Jorge Fonseca Simões.
1772 — Sandra Margarida Braz da Silva Figueira.
1777 — Sandra Maria Duarte Tavares Saldanha Seabra.
1783 — Sandra Maria Ribeiro de Andrade.
1784 — Sandra Maria Rodrigues de Almeida Simões.
1786 — Sandra Marlene Henriques da Costa Ferreira.
1788 — Sandra Valente da Costa.
1790 — Sandrina de Oliveira.
1791 — Sandrina Faria Ferreira.
1792 — Sara Alexandra Ramos Marques.
1795 — Sara Cristina Grenha Tavares.
1796 — Sara Cristina Milheiro Tavares.
1797 — Sara da Conceição Caiado Lopes Sá Fernandes.
1800 — Sara Fernanda de Almeida Martins.
1801 — Sara Ferreira Mascarenhas.
1804 — Sara Isabel Neto dos Santos Patrício.
1808 — Sara Maria dos Santos Albuquerque Barroso.
1809 — Sara Maria Gonçalves Gomes.
1810 — Sara Mónica Valdez Wilson Andrade Cabral.
1812 — Saul do Amaral Cordeiro Batista.
1821 — Sílvia Alexandra de Oliveira de Sousa Pinto.
1824 — Sílvia da Conceição Rijo Lameiras.
1825 — Sílvia de Primo Tomé.
1827 — Sílvia Escaja Gazzo Rolão Santos.
1832 — Sílvia Maria de Almeida Alves.

1833 — Sílvia Maria de Carvalho Resende Ferreira da Silva.
1834 — Sílvia Marina Barrocas Janeiro.
1835 — Sílvia Marta da Cunha Ferreira.
1836 — Sílvia Patrícia Lopes Gabriel.
1837 — Sílvia Quitério da Silva Raimundo.
1839 — Sofia da Conceição Fernandes Monteiro.
1840 — Sofia da Cruz Cipriano Mascarenhas.
1842 — Sofia Isabel Barreiros Guerra.
1846 — Sofia Maria Henriques Pereira.
1847 — Sofia Marisa Amaro Esteves.
1852 — Sónia Andreia de Jesus Gonçalves.
1854 — Sónia Carla Gomes Lameirinhas Ferreira.
1856 — Sónia Carla Pinheiro Rodrigues.
1860 — Sónia Cristina Carvalho da Fonseca.
1863 — Sónia Cristina de Sousa Pereira.
1864 — Sónia Cristina Dionísio Carvalho.
1865 — Sónia Cristina dos Santos Aldeano.
1867 — Sónia Cristina Liberato Dixon Ferreira.
1869 — Sónia Cristina Mestre Valadas.
1873 — Sónia da Nazaré Ramos de Carvalho Fontes.
1874 — Sónia de Jesus Carvalho Mira.
1875 — Sónia Isabel Antunes Gomes Augusto.
1876 — Sónia Isabel Inácio Sanches Escumalha.
1877 — Sónia Isabel Rodrigues Domingos Bento.
1879 — Sónia Margareth de Oliveira Moreira Figueira.
1881 — Sónia Maria Martinho de Ascensão.
1882 — Sónia Marisa Gomes Pereira.
1887 — Sónia Patrícia Martins Setúbal.
1889 — Sónia Raquel dos Santos Gonçalves.
1891 — Sónia Sofia de Pádua e Bandeira.
1892 — Soraia Daniela Martins Pereira Almeida.
1894 — Susan Christina Macedo da Costa.
1898 — Susana Chaves Madeira.
1901 — Susana Cristina da Silva Paulo.
1903 — Susana Cristina Simões Pratas.
1905 — Susana Custódia Rocha Manso.
1906 — Susana da Costa Vieira.
1907 — Susana do Carmo Henriques Delgado.
1909 — Susana Gabriela Santos Cipriano Figueiredo.
1910 — Susana Isabel Alves Isidoro.
1914 — Susana Isabel Martins Tavares.
1915 — Susana Isabel Moiteiro Cerdeira.
1916 — Susana Isabel Monteverde Pereira.
1918 — Susana Manuela Garcia Polido Madeira.
1920 — Susana Maria Amaral Ramos.
1921 — Susana Maria Aranha Ribeiro.
1922 — Susana Maria Bidarra Monteirinho.
1923 — Susana Maria Cordas Durão.
1925 — Susana Maria da Silva Rafael Martins.
1929 — Susana Maria Preto dos Santos.
1930 — Susana Maria Tomaz Pinto da Costa.
1932 — Susana Martins Rodrigues.
1933 — Susana Martins Rufino.
1937 — Susana Moura Alves da Cruz.
1938 — Susana Olinda Machado Mendes.
1939 — Susana Paula Ribeiro Domingues.
1941 — Susana Ribeiro Rodrigues.
1942 — Susana Sofia Grácio Raposo.
1946 — Tânia Cristina Alves Mendes.
1948 — Tânia Filipa Abreu Ferreira França Amaral.
1949 — Tânia Isabel Antunes Apolinário.
1950 — Tânia Isabel Nunes Reis.
1951 — Tânia Maria Gonçalves Duarte Seromenho.
1952 — Tânia Marina Gonçalves da Cruz Soares.
1953 — Tânia Patrícia de Sousa Machaqueiro.
1954 — Tânia Sofia Leite Agostinho de Azevedo.
1955 — Tânia Solange Dias da Silva de Sousa Cardoso.
1956 — Tânia Teresa Almeida Gomes Gouveia de Albuquerque.
1957 — Tânia Vanessa Jácome Mendes.
1958 — Tatiana Paiva Dias Pereira.
1959 — Telma Alexandra Duarte Gaudêncio.
1962 — Telma Maria da Silva de Deus Afonso.
1964 — Telma Sofia Monteiro Contente.
1968 — Teresa da Conceição Bernardo Fialho de Sousa.
1969 — Teresa Isabel Morgadinho Flamino.
1970 — Teresa Margarida Cabral Teles.
1972 — Teresa Margarida Martins Régio.
1973 — Teresa Margarida Rodrigues Baltazar Neves.
1974 — Teresa Maria Canha Infante.
1975 — Teresa Maria Giestas dos Santos Rodrigues Martins.
1976 — Teresa Maria Gonçalves Nunes.
1979 — Teresa Passos e Sousa Marques Afonso.
1980 — Teresa Pelarigo dos Santos.
1981 — Teresa Rodrigues Peso Pinto.



Diário da República, 2.a série — N.o 62 — 28 de Março de 2007 8225

1982 — Teresa Sofia Carvalho da Costa Jesus.
1983 — Tiago Alberto de Sousa Afonso.
1985 — Tiago Favinha Castanheira Marques.
1986 — Tiago Féteira da Silva Prado.
1987 — Tiago Gonçalves Castelo.
1988 — Tiago José Serra Fernandes.
1989 — Tiago Luís Gomes Anselmo Correia.
1990 — Valéria Isabel Oliveira Portela.
1991 — Válter João Bolinhas Gonçalves.
1993 — Vanda Carla Lopes de Carvalho.
1995 — Vanda Cristina Lourenço Farinha.
1997 — Vanda Lisa de Oliveira Matos Sousa.
1998 — Vanda Manuela Guerreiro Nogueira Aires Relvas Lopes

Manso.
2000 — Vanda Rute Lourenço Dionísio.
2001 — Vanessa Alexandra Bicas da Silva.
2002 — Vanessa Alexandra Vermelho Marcos.
2003 — Vanessa Isabel Ramos Álvaro de Sousa.
2004 — Vanessa Joana dos Santos Correia.
2005 — Vanessa Sofia Videira Paradela.
2006 — Vanessa Susana Ferreira e Silva.
2009 — Vânia Manuela Pereira do Carmo.
2011 — Vânia Sofia Lobato Roseiro da Silva de Vasconcelos.
2012 — Vasco Aurélio Jardim Noronha.
2018 — Vera Amaral Ganhão.
2019 — Vera Cristina Amado Ribeiro Almeida.
2020 — Vera Dolores Pires da Luz (f).
2021 — Vera Elisa Marques Dias.
2022 — Vera Filipa Inácio de Sá e Seixas.
2023 — Vera Lúcia da Conceição Querido.
2024 — Vera Lúcia Duarte Cabrita.
2025 — Vera Lúcia Henriques Pereira.
2026 — Vera Lúcia Marcão Camacho.
2027 — Vera Lúcia Mateus de Almeida.
2030 — Vera Luísa do Rosário Vidigueira.
2033 — Vera Mónica Nogueira Casaca.
2034 — Vera Olímpia Florêncio Cabrita.
2035 — Vera Sandra Oliveira Vicente.
2036 — Verónica de Pina.
2038 — Vitalina Gomes Costa Silva.
2040 — Vítor Hugo Nico Saruga.
2041 — Vítor Jorge Rodrigues Leonardo.
2042 — Vítor José Garcia Leonardo.
2044 — Vítor Manuel Pereira de Andrade.
2045 — Vítor Manuel Roldão Caeiro.

Candidatos excluídos para prestação de provas em Lisboa:

Aida Henriques Pinto Teixeira do Couto (b).
Sérgio Manuel Maneiras Laranjinho (b).
Vanessa Ferreira Borges Gerardo (b).
Sílvia Renata Pinheiro do Nascimento (d).
Víctor Manuel Domingues Tarenta (d).

Candidatos admitidos para prestação de provas em Coimbra:

2 — Adalgisa Ivone Gomes Baptista.
3 — Adelaide Isabel Ladeira Martins Santos Costa Giesta Lopes.
4 — Adelaide Isabel Romeiro Pica Silva Simões.
7 — Adélio Tinoco Mendes.
11 — Ágata Susana Ferreira de Pina Marques Simões.
16 — Aires Joaquim Festas Aleixo.
18 — Albertina Maria Almeida Saraiva Coelho.
25 — Alexandra Cristina Capucho Ferreira.
44 — Alícia Andrade Marques.
45 — Alida Sandra Manso das Neves Lopes.
51 — Amélia Sofia Sá Duarte Cid.
53 — Ana Bárbara Sacadura Bote de Pinho Figueiredo.
59 — Ana Catarina de Noronha Freire.
68 — Ana Catarina Santos Órfão.
78 — Ana Cristina de Oliveira Costa.
86 — Ana Cristina Laureano Lima.
87 — Ana Cristina Lucas Laranjeira.
99 — Ana Filipa Giestas Cancela Duarte.
112 — Ana Isabel Duarte Marques.
139 — Ana Mafalda Ferreira Mendes da Conceição Cotovio.
142 — Ana Margarete Correia Filipe.
147 — Ana Margarida da Piedade Simões de Almeida Santos.
149 — Ana Margarida de Matos Monteiro.
155 — Ana Margarida Gonçalves dos Reis Cabral.
157 — Ana Margarida Lopes de Mira Coelho.
160 — Ana Margarida Reis Carvalho.
172 — Ana Maria de Jesus Figueiredo.
175 — Ana Maria Gonçalves Afonso dos Reis.
190 — Ana Paula da Silva Ferraz.

191 — Ana Paula de Figueiredo Simões Gomes Santana.
195 — Ana Paula Loureiro de Oliveira Peres.
200 — Ana Paula Pinto Guimarães de Barros Leite de Vasconcelos.
205 — Ana Rita da Silva Dias dos Santos.
207 — Ana Rita de Melo Justo.
213 — Ana Rita Rafael Perdigão.
224 — Ana Sofia do Souto Correia Braz.
226 — Ana Sofia Esteves Martins.
246 — Anabela Cristina Pereira Laureano Martins.
255 — Anabela Inês Nabais de Bastos.
276 — Andreia Margarida Galvão Martinho.
283 — Ângela Cristina Carlos Cardoso.
285 — Ângela de Jesus Martins Agostinho.
317 — António Manuel Aranha Rodrigues.
321 — António Manuel Parreira Barata.
332 — Arnaldo José Abreu Guimarães de Sousa.
338 — Avelina Susana Moreira Aparício Oliveira.
346 — Berta Solange Fernandes da Silva Moderno.
352 — Bruno David Pereirinha Teixeira Amaro.
354 — Bruno Filipe Marques Bom Dinis Ferreira.
355 — Bruno Gonçalo dos Santos Adão.
357 — Bruno Manuel Correia Jorge.
358 — Bruno Manuel Henriques de Sousa.
363 — Cândida Susana Quinteiro Nunes.
365 — Carina Sofia Nabais Martins.
371 — Carla Alexandra Martins da Costa.
384 — Carla Filipa Mendes Forte Henriques.
390 — Carla Luís Gonçalves Ferreira.
405 — Carla Marisa Meneses Rézio Sousa.
407 — Carla Patrícia Ferreira Afonso Alves Mendes.
408 — Carla Patrícia Gouveia Góis.
411 — Carla Sandra Nóbrega Antunes.
412 — Carla Sofia Baptista Ferreira da Silva.
414 — Carla Sofia Campos Cerveira Carvalho.
415 — Carla Sofia de Melo Martins.
416 — Carla Sofia dos Anjos Simões.
417 — Carla Sofia Gomes de Carvalho.
419 — Carla Sofia Gonçalves de Castro.
431 — Carlos Alberto Pimentel Roque.
437 — Carlos Jorge de Oliveira Ferreira Almeida Amaral.
438 — Carlos Jorge dos Santos Silva.
446 — Carlos Manuel Festas Cordeiro.
447 — Carlos Manuel Marques da Rocha.
464 — Catarina Alexandra Teixeira Mendes.
467 — Catarina Elisa Gomes da Costa.
469 — Catarina Filipa Prata Duarte.
471 — Catarina Isabel Froufe Gomes Costa.
477 — Catarina Susana Oliveira e Sousa Esteves de Azevedo.
478 — Cátia Alexandra Pereira de Castro Vaz.
488 — Celestina Rebelo da Silva Teles Morgado.
489 — Célia Alexandra Miranda da Costa Maio.
492 — Célia dos Santos Gonçalves.
497 — Célia Maria Gomes Rodrigues.
508 — Christine Bastos Almeida.
514 — Clara Sofia Damas Freitas Carramanho.
520 — Cláudia Cristina Semedo Fernandes de Melo.
522 — Cláudia Fabiana Gaspar de Brito Perfeito.
538 — Cláudia Patrícia de Espinhal Sobral.
541 — Cláudia Sofia da Fonseca Agostinho Pimentel.
545 — Cláudia Sofia Luís Santana.
565 — Cristiano Lopes Germano.
573 — Cristina Manuela Miranda Bessa da Silva Barros.
574 — Cristina Maria Carvalho de Sousa Fernandes.
582 — Cristina Maria Mesquita da Costa.
585 — Cristina Marília Ribeiro Amaral.
589 — Cristina Paula Machado Carvalho.
590 — Cristina Pereira Teixeira Escaleira.
597 — Dalila Maria Camacho da Gama Fernandes Gonçalves.
611 — Daniela Santos dÉ́vora.
620 — Delfina Manuela de Brum Alves Galvão Alvoeiro.
624 — Diana Isabel Mota Fernandes.
638 — Dora Liliana Matias Dinis.
657 — Elisabete Mafalda Brites Estima de Oliveira Bastos.
659 — Elisabete Maria Januário Alves Leonardo.
660 — Elisabete Simões Prata.
676 — Emanuela Sofia Morais da Silva.
677 — Emília da Conceição Cardoso dos Santos.
687 — Eunice Maria Correia Marques.
692 — Fátima Cristina Alves da Cunha.
699 — Fátima Maria Lopes de Oliveira.
704 — Fernanda Maria Gomes Marques.
717 — Fernando Manuel Marques Rodrigues.
719 — Fernando Pedro Monteiro Alhadas.
725 — Filipa Guadalupe Duarte Fragata Pimentel Alves.



8226 Diário da República, 2.a série — N.o 62 — 28 de Março de 2007

729 — Filipa Lopes Marques.
730 — Filipa Raquel Vieira Brigadeiro.
751 — Geraldo Maciel Rocha Mendes Ribeiro.
762 — Graça Maria Moreira de Jesus.
801 — Hugo Alexandre Pereira Martins de Barros.
803 — Hugo de Carvalho Osório Ribeiro de Figueiredo.
805 — Hugo Frazão Vaz de Vassalo Abreu.
807 — Hugo Jorge Cardoso dos Santos.
816 — Inês Alexandra Gomes Várzeas.
819 — Inês do Bem Nunes da Rocha.
820 — Inês Fernando Campos Paiva Duarte Amaral.
841 — Isabel Joana Pedrosa de Carvalho Maurício.
844 — Isabel Maria Branco Barreira.
845 — Isabel Maria Brás Meneses.
851 — Isabel Maria Noval Eliseu de Oliveira.
853 — Isabel Maria Rodrigues Cardoso.
865 — Isolda Conceição Soares Brasil.
884 — Joana Filipa de Baptista Querido Ramos Mendonça.
890 — Joana Isabel da Conceição Curate Alves da Costa.
900 — Joana Maria Soares Seabra.
901 — Joana Raquel Prior Neto.
910 — João Carlos Latour Meca Zarro.
918 — João Fernando Moreira Ladeiro.
919 — João Figueiredo Saraiva.
932 — João Manuel Pinto Ferreira Jorge.
939 — João Neto de Saldanha Oliveira e Sousa.
942 — João Paulo Borges Bichão.
944 — João Paulo da Cruz Almeida.
946 — João Paulo David de Oliveira.
949 — João Paulo Henriques Marques.
950 — João Paulo Póvoa Pinto Lopes Bernardino.
951 — João Pedro Almeida da Rocha.
952 — João Pedro da Fonseca Lopes.
963 — Joaquim João Neto Cravo.
972 — Jorge dos Santos Marques.
974 — Jorge Humberto Roque Solano.
981 — Jorge Matias dos Santos.
987 — José Alexandre de Almeida Faria.
995 — José Augusto Mira Pires e Borges.
1001 — José Carlos Pimenta Brás.
1009 — José Luís Gonçalves Vaz.
1017 — José Miguel Serpa Falcão da Fonseca Dias.
1025 — Júlia Maria Rodrigues de Matos.
1030 — Lara Gonçalves Duarte Ramos.
1036 — Leandra Inês de Oliveira Ferreira Gonçalves.
1044 — Leonor Farate Leitão.
1046 — Leonor Taborda Nogueira Borges Pinto.
1056 — Lília Maria Gomes de Figueiredo.
1073 — Liliana Marisa Costa Paula.
1081 — Linete Cristina da Conceição Rebelo Mendes.
1082 — Lino Daniel Ramos Anciães.
1098 — Luís Filipe Machado Martins.
1107 — Luís Miguel Reis da Silva Garcia.
1115 — Luísa Maria Ferreira Gomes Magueijo.
1117 — Luísa Maria Ribeiro da Costa.
1124 — Mafalda Maria Patrício Gomes Horta e Vale.
1126 — Mafalda Sofia Almeida Lopes Ferreira.
1137 — Manuel de Jesus Antunes Braçal.
1149 — Manuela Guerreiro Costa.
1150 — Manuela Paula Lourenço Pires Figueiredo.
1160 — Marco Aurélio Romão Moreira da Silva.
1174 — Margarida Maria Roque Dionísio.
1212 — Maria da Piedade Sá Cordeiro Bicho de Jesus.
1213 — Maria de Fátima Balças Gil Milheiro de Oliveira.
1227 — Maria de Fátima Nogueira da Silva.
1231 — Maria de Jesus Ideias Santos Tavares da Silva.
1234 — Maria de Lurdes Ferreira Duarte.
1235 — Maria de Lurdes Ferreira Lopes.
1236 — Maria de Lurdes Paiva Mendes.
1245 — Maria do Céu Martins de Menezes.
1263 — Maria Helena Bento Pereira Dias.
1267 — Maria Helena Simões Paiva.
1274 — Maria Irene Ferreira Carvalho da Silva.
1277 — Maria Isabel da Costa Santos.
1280 — Maria Isabel Daniel Lopes Gomes.
1290 — Maria João dos Reis Braga da Costa.
1296 — Maria João Mendes Machado Gil.
1312 — Maria José Pereira da Fonseca Guedes Leite.
1314 — Maria José Raposo Soares Peixoto.
1320 — Maria Luís Vieira Cardoso Alves Teixeira.
1322 — Maria Luísa Madruga Castanheira Martins.
1323 — Maria Luísa Ramos Lacerda Correia de Araújo Ribeiro.
1348 — Maria Salomé Rocha Vilela.
1352 — Maria Teresa Costa Fernandes.

1357 — Maria Teresa do Couto Ferreira da Cunha.
1361 — Maria Teresa Patrão Catarino.
1369 — Mariana Sofia Simões de Oliveira.
1370 — Mariana Teresa Fresco Cruzeiro.
1371 — Marilene Regina Pereira de Carvalho Rodrigues.
1372 — Marília João Roque Aires.
1375 — Mário Carvalheiro Bento da Silva.
1389 — Marisa do Rosário Lopes da Silva Monteiro Marado.
1405 — Marta Isabel da Silva Pinto Aveiro Santos.
1415 — Marta Pereira Carvalhal da Silva Filipe.
1417 — Mary Dulce Gomes dos Santos.
1428 — Miguel Francisco Simões Franco.
1434 — Miriana Francisco Alves.
1437 — Mónica Andreia Rodrigues Fidalgo.
1444 — Mónica Pedrosa Mota.
1456 — Nélia Moleirinho Batista.
1473 — Nuno Domingos Cardoso Ribeiro.
1484 — Nuno Miguel Elvas Borges Soeiro.
1492 — Odília Rubina Martins dos Santos.
1495 — Osvaldo Coimbra Mota.
1496 — Patrícia Alexandra Aparício Ramos.
1498 — Patrícia Alexandra Capelas Correia.
1516 — Patrícia Maria Ventura Magalhães Lopes.
1531 — Paula Alexandra Ribeiro de Faria Ferreira Mendes.
1534 — Paula Cristina Antunes.
1542 — Paula Cristina Lito de Almeida.
1559 — Paula Sofia Pita e Vasconcelos Pereira da Costa.
1568 — Paulo César da Cunha Lima.
1579 — Paulo José Neto Cação.
1600 — Pedro Miguel das Neves Martins.
1637 — Renata Rodrigues Alves.
1644 — Ricardo Fernandes Capelo.
1645 — Ricardo Fernando de Melo Marques.
1647 — Ricardo Jorge de Freitas Luís.
1649 — Ricardo José de Almeida Amaral.
1653 — Ricardo Pedro Silva Rosa da Graça.
1656 — Richard Brian Thomas.
1658 — Rita Alexandra Fernandes Rodrigues.
1681 — Rosa Emília Ferreira Pinho.
1696 — Rubina Alexandra Pereira de Gouveia.
1707 — Rui Manuel Alves Zarro.
1729 — Rui Miguel Moscoso Meirinhos.
1734 — Rute Elisabete Santos Oliveira.
1742 — Sandra Cristina Cavaco Martins.
1755 — Sandra dos Anjos Valente.
1763 — Sandra Isabel Gonçalves de Oliveira.
1773 — Sandra Margarida Cruz Duarte Lobo.
1774 — Sandra Maria Alexandre dos Santos.
1803 — Sara Isabel Duarte Neto da Costa.
1806 — Sara Joana Ferreira Antunes.
1814 — Sérgio Luís Roque Pereira Cardoso.
1815 — Sérgio Marcos de Abreu Mendes Ferreira Passos.
1830 — Sílvia Manuela Branco Simões da Silva.
1831 — Sílvia Maria Canário Canhoto.
1841 — Sofia Isabel Alves Vieira Neves.
1843 — Sofia Isabel Duarte Rodrigues.
1844 — Sofia Isabel Ferreira da Cruz e Sampaio de Freitas.
1848 — Sofia Raquel Soares Cardoso.
1850 — Sónia Alexandra de Andrade Machado Padrão.
1857 — Sónia Catarina Ferreira da Silva.
1868 — Sónia Cristina Mendes Godinho.
1880 — Sónia Margarida Carreira da Conceição.
1885 — Sónia Patrícia Campos Gomes.
1897 — Susana Araújo de Matos Cardoso.
1899 — Susana Cláudia Castanheira Lopes Pinto.
1904 — Susana Cristina Valente da Silva.
1908 — Susana Filipa Rei Dias.
1913 — Susana Isabel do Vale Pereira dos Santos.
1944 — Suzana Maria Calvo Loureiro Tavares da Silva.
1960 — Telma Liliana Mota Nogueira.
1963 — Telma Patrícia Forte Cascalheira Nunes.
1977 — Teresa Marina Marques.
1994 — Vanda Célia Jesus Câmara.
1999 — Vanda Maria Mendes Pecegueiro.
2007 — Vanessa Tatiana da Conceição Illescas Antunes.
2010 — Vânia Maria Soares Gomes.
2028 — Vera Lúcia Pires Ramos.
2031 — Vera Marisa Pires Alves.
2039 — Vítor de Jesus Ribas Pereira.
2047 — Zacarias Lourenço Azenha Sebastião.
2048 — Zélia Margarida Cardoso Quinteiro.



Diário da República, 2.a série — N.o 62 — 28 de Março de 2007 8227

Candidata excluída para prestação de provas em Coimbra:

Cláudia Marisa de Almeida Marques dos Santos (b).

Candidatos admitidos para prestação de provas no Porto:

1 — Abel Gonçalves.
6 — Adélia Maria Araújo Boucinha.
8 — Adriana João Marques de Magalhães Ribeiro.
9 — Adriana Macedo Rodrigues Machado.
10 — Adriana Maria da Costa Fernandes do Vale.
14 — Aida Cláudia Pinto Gomes.
19 — Alberto Henrique Vieira da Costa.
20 — Alcinda Ema Campos Santos Dias.
21 — Alda Maria Dias Marques de Oliveira Seixas Soares.
22 — Aldina Maria Magalhães do Couto.
23 — Alea Maria Almeida Fernandes Fonseca.
24 — Alexandra Beatriz Gonçalves Pereira.
27 — Alexandra Filomena Reis da Rocha.
32 — Alexandra Maia Pedrosa.
34 — Alexandra Maria Rua Farias Fortuna.
35 — Alexandra Marisa Pereira Meireles.
37 — Alexandra Valente Moreira Oliveira Sá Novais.
38 — Alexandre João da Silva Gonçalves.
39 — Alexandre Lopo Soares de Albergaria da Costa Pereira.
42 — Alice de Lurdes Apolinário Prada.
49 — Amândio Filipe dos Santos de Faria Moreno Governa.
50 — Amélia Orquídea Branco Couto da Silva.
58 — Ana Catarina da Rocha Araújo.
60 — Ana Catarina de Sousa Machado.
62 — Ana Catarina Ferreira dos Reis.
70 — Ana Cláudia Carvalho Freitas Guimarães Pinto.
72 — Ana Cláudia dos Santos Mesquita.
74 — Ana Cláudia Soares da Costa Magalhães.
79 — Ana Cristina dos Santos Ferreira Alves Rodrigues.
83 — Ana Cristina Figueiredo Rodrigues.
95 — Ana Estrela Marcos Correia de Barros.
97 — Ana Filipa Duarte Pereira Campos Gonçalves.
101 — Ana Folhadela Figueiredo Pina.
102 — Ana Isabel Andrade Rodrigues.
105 — Ana Isabel da Silva Azevedo Ferreira.
107 — Ana Isabel de Sousa Fernandes.
108 — Ana Isabel de Sousa Machado.
110 — Ana Isabel do Carmo Sequeira Carvalho.
116 — Ana Isabel Martins Fernandes da Silva.
118 — Ana Isabel Palas Bernando.
120 — Ana Isabel Pinto Gomes.
123 — Ana Isabel Sousa Magalhães Guerra.
126 — Ana Lúcia Cardoso Branco.
130 — Ana Luísa da Costa Gouveia.
131 — Ana Luísa de Abreu Preto Meirinho.
141 — Ana Manuela Andrade Cerqueira Borlido Barbosa Rei-

ninho.
143 — Ana Margarida Albuquerque Dias Matos de Paula.
145 — Ana Margarida Calado Rosmaninho.
146 — Ana Margarida Carviçais Brandão de Morais.
150 — Ana Margarida de Oliveira Silva.
152 — Ana Margarida Ferreira Basílio.
161 — Ana Margarida Rodrigues Reais Pinto.
167 — Ana Maria Campos Fernandes de Barros.
170 — Ana Maria da Conceição Couto Pinto.
173 — Ana Maria Duarte Teixeira.
174 — Ana Maria Ferreira Marques.
176 — Ana Maria Magalhães Alves.
178 — Ana Maria Pacheco Monteiro Ludovico Pinto de Barros.
181 — Ana Marisa Ribeiro Gonçalves Lage.
184 — Ana Miriam Alves de Campos Oliveira.
186 — Ana Patrícia Antunes Pereira Lenho.
192 — Ana Paula de Freitas Martins Soares.
197 — Ana Paula Martins Rocha Capelas.
199 — Ana Paula Pinto Ferreira.
202 — Ana Raquel Moreira Machado Loureiro.
203 — Ana Ricarda Evangelista e Sá Ferreira.
208 — Ana Rita dos Santos Bento Quaresma.
215 — Ana Rita Sarmento Barra.
216 — Ana Rute Garcia da Cunha Barbosa.
218 — Ana Sofia Alves Teiga.
221 — Ana Sofia da Costa Traqueia.
227 — Ana Sofia Ferreira Cruz.
228 — Ana Sofia Freire de Brito Ribeiro.
229 — Ana Sofia Lopes Vaz.
230 — Ana Sofia Magalhães Rodrigues de Lemos Triunfante.
238 — Ana Sofia Simões dos Prazeres Pereira da Silva.

242 — Ana Teresa Pinto Ferreira.
243 — Ana Zita Cardoso Faria Metelo.
244 — Anabela Alexandra dos Santos Pinto Morais.
245 — Anabela Catarino Lopes.
248 — Anabela da Conceição da Silva Rocha Dias Fontes.
257 — Anabela Maria Araújo de Carvalho.
259 — Anabela Ribeiro dos Santos Oliveira.
261 — André Filipe Carvalho de Seixas e Xavier Rodrigues.
263 — André Oliveira Ferreira Nunes de Azevedo.
264 — André Rodrigues Figueiredo Lemos.
266 — Andrea Cristina Martins Vaqueiro.
269 — Andreia Carla Oliveira Tavares.
270 — Andreia Catarina Oliveira Falcão.
272 — Andreia da Silva Praça.
274 — Andreia Isabel de Oliveira Silva Coelho.
275 — Andreia Márcia Castro Pestana.
277 — Andreia Maria de Almeida Pontes.
284 — Ângela Cristina Machado Pereira Gonçalves Novo Sá.
287 — Ângela Maria de Brito Neves Bastos.
288 — Ângela Maria de Freitas Moutinho Loureiro.
290 — Ângela Mónica Oliveira Pereira da Costa.
291 — Ângela Sofia Alves da Costa e Castro.
293 — Antónia Andreia da Costa Oliveira.
295 — Antonieta Maria de Pina Oliveira.
296 — António André Lopes Peixoto Braga.
297 — António Arlindo Magalhães Carvalho.
298 — António Augusto Antunes Novais.
301 — António César Figueiredo e Silva Barros.
302 — António Daniel Nogueira Miranda.
303 — António de Sousa.
304 — António Fernando Gomes de Sousa Marques.
306 — António Gil Teles de Sousa.
307 — António Gonçalves Fernandes.
309 — António Joaquim Campelo Tuna.
310 — António Jorge Carvalho Pereira.
311 — António Jorge dos Santos Batista da Silva.
312 — António José dos Santos Abreu e Silva.
318 — António Manuel Faria da Rocha.
320 — António Manuel Moniz Ferreira.
325 — António Pedro Barbosa da Silva Madureira.
327 — António Pedro Leitão Ferreira.
328 — António Sérgio Ribeiro da Costa.
333 — Arsénio Manuel Freixo Arrifana.
339 — Bárbara Sofia Rodrigues Pinheiro.
340 — Beatriz Maria Moreira da Costa.
344 — Bernardino Rui Alves Pereira.
345 — Bernardo Bettencourt Sardinha Braga Martins.
356 — Bruno José Almeida Sousa Ribeiro.
361 — Bruno Tibério Teixeira Nunes.
362 — Camila Pereira da Silva e Sequeira Baptista de Miranda

Ribeiro.
364 — Carina Marisa Lopes da Silva.
366 — Carla Adriana Alves Durães.
372 — Carla Alexandra Martins de Araújo.
373 — Carla Alexandra Menezes Amarante.
376 — Carla Alexandra Resende Paiva Gomes.
377 — Carla Alexandra Ribeiro Esteves Cerqueira.
378 — Carla Andreia Lemos da Costa Teles.
380 — Carla Cristina Correia Ferraz.
381 — Carla Cristina Martins Ramalhosa.
382 — Carla Cristina Pinheiro Fernandes Azevedo.
383 — Carla Elisabete da Silva Mesquita Babo.
385 — Carla Hermínia Tavares Costa Almeida.
386 — Carla Isabel dos Santos Correia de Matos.
391 — Carla Manuela Pereira Fernandes.
392 — Carla Manuela Vieira Fernandes.
393 — Carla Margarida Madeira de Almeida.
395 — Carla Maria Alves Teixeira.
396 — Carla Maria Caldeiras Correia.
402 — Carla Marina Botelho Martins Malaca.
404 — Carla Marisa da Silva Onofre.
406 — Carla Patrícia da Costa Fonseca.
409 — Carla Sandra Carvalho Charrua.
410 — Carla Sandra Gomes Moreira Monteiro.
422 — Carla Sofia Rabaça Martins.
423 — Carla Sofia Tavares Rodrigues.
424 — Carla Susana da Costa Campos.
425 — Carla Susana Dias Marques.
426 — Carla Susana Macedo de Sousa e Castro.
427 — Carla Susana Marques da Silva.
428 — Carla Susana Pereira Pinto Seabra.
429 — Carlos Alberto Almeida Domingues.
430 — Carlos Alberto Catarino Ramires.
434 — Carlos Filipe Afonso Azevedo Lima.



8228 Diário da República, 2.a série — N.o 62 — 28 de Março de 2007

435 — Carlos Gabriel Cravo Aguiar Pinto.
440 — Carlos José Gonçalves Silva Silvares.
443 — Carlos Manuel da Silva Capitão.
445 — Carlos Manuel dos Santos Rego e Sousa.
453 — Carlos Norberto Nunes Martins.
454 — Carlota Ana Pimenta de Castro Correia Luiz.
455 — Cármen Andreia da Silva Couto.
459 — Carolina Isabel de Magalhães Marques Raposo.
460 — Caroline das Neves Reis Loureiro.
462 — Catarina Alexandra Lima da Costa.
465 — Catarina Costa de Amorim Corga.
466 — Catarina de Abreu Lima.
470 — Catarina Gil Guerra.
479 — Cátia Alexandra Sá de Oliveira.
484 — Cátia Rosário Dias Novais Ferreira.
487 — Cecília Paula Cedovim Fernandes Trindade.
490 — Célia da Glória Borges Dias da Silva.
493 — Célia Fernandes Gonçalves.
494 — Célia Figueiredo Gomes Pereira de Almeida.
499 — Célia Maria Rodrigues Machado Andrade.
501 — Célia Virgínia Bento da Silva.
503 — Celma Lara Filipe Isidoro.
506 — César Manuel Monteiro Sousa.
507 — César Oliveira e Santos Mota.
509 — Cidália Lopes Machado Ferreira.
510 — Círia Cátia Gomes Falcão.
511 — Clara de Jesus da Cunha e Sousa de Medeiros.
513 — Clara Maria Teixeira Moreira.
515 — Clarisse Martins Gonçalves.
524 — Cláudia Flora Fernandes Rodrigues.
528 — Cláudia Maria Alves Matos.
529 — Cláudia Maria Andrade Gonçalves Lima.
531 — Cláudia Maria Lopes Reto Furriel.
533 — Cláudia Maria Marques Nogueira Costa Antunes.
537 — Cláudia Patrícia Carvalho Monteiro.
539 — Cláudia Raquel Dinis Cordeiro de Almeida.
555 — Cláudia Vegar Alves Velho.
556 — Cláudia Virgínia Cruz da Silva.
560 — Cláudia Alexandra Ribeiro da Silva.
562 — Colorinda Fernanda Fernandes Príncipe.
563 — Conceição Maria Nunes Ferraz e Costa.
564 — Cristiana Maria Pina Alves Moreira.
566 — Cristina Alexandra Branco Pecegueiro.
570 — Cristina Ferreira dos Santos.
576 — Cristina Maria de Sousa Mendes.
594 — Dália Liliana Dias de Castro Pinto.
595 — Dália Miranda Lopes Eira.
596 — Dalila Cunha e Silva Moura de Sousa.
599 — Daniel Ferreira Bulas Cruz.
603 — Daniela Cristina Nery Teixeira.
604 — Daniela dos Santos Costa.
605 — Daniela Liliana de Carvalho Teixeira.
606 — Daniela Maria de Araújo Nunes.
608 — Daniela Moreira Dias.
609 — Daniela Rocha de Sousa.
610 — Daniela Salomé Tenreiro Morais.
612 — Daniela Sofia Machado de Santos Barbosa.
613 — Daniela Sofia Rocha Castro.
615 — David Emanuel dos Santos Soeiro.
616 — David Jorge Baía Almendra.
618 — David Manuel Monteiro Ferreira.
623 — Diana Costa Lima Monteiro Bulhosa.
626 — Diana Isabel Teixeira Guedes Monteiro.
627 — Diana Lia da Silva Rey Agra.
628 — Diana Sofia Neiva de Araújo.
629 — Diana Valente Medon.
630 — Dina Maria da Costa de Pinho Rocha.
632 — Diogo Alexandre de Paiva Manso Bastos dos Santos.
633 — Diogo Machado Alves de Oliveira.
634 — Dolson Dias Salvador.
635 — Domingos Fernando Vilela Costa.
636 — Domingos Manuel Cracel Fernandes.
644 — Edite Maria do Vale Magalhães.
648 — Elisa Goreti da Costa Ferreira.
649 — Elisa Maria de Sousa.
651 — Elisabete Alves Miranda.
655 — Elisabete Gaspar Pinto.
663 — Elsa Cristina Moreira da Silva.
665 — Elsa Marcelina Martins Neves dos Reis.
666 — Elsa Maria Bárbaro Coelho.
667 — Elsa Maria da Costa Brás.
674 — Elza Filipa da Silva Carvalheira.
675 — Emanuel Agostinho Azevedo Carvalho.
682 — Estefânia Alves da Silva.

688 — Eurico Sousa Castro.
689 — Eva Paula Ramos Pinto.
690 — Eva Raquel Marques da Silva Carvalho.
695 — Fátima Cristina Rodrigues Brás.
697 — Fátima Maria Afonso.
698 — Fátima Maria Costa da Graça Martins Sousa Couto.
702 — Fernanda Margarida Pinheiro Pinto Borges.
703 — Fernanda Maria de Castro Martins da Cruz.
705 — Fernanda Maria Martins Lopes Ferreira.
709 — Fernanda Maria Ribeiro da Costa.
711 — Fernando António Rodrigues da Silva Coutinho Oliveira.
713 — Fernando Jorge Loureiro da Silva.
715 — Fernando Manuel da Silva Rodrigues.
721 — Filipa Alexandra Martins Pereira.
727 — Filipa Jonas de Abreu Gonçalves Dantas.
728 — Filipa Leonor de Oliveira Morais Caridade.
733 — Filipe Agostinho Cruz Viana.
738 — Flávio Miguel de Freitas Machado.
740 — Florbela Maria Martins da Silva Oliveira.
742 — Francisco Alexandre Pereira Antunes de Oliveira Ferreira.
745 — Francisco Manuel Magalhães de Oliveira.
747 — Francisco Miguel dos Santos Vilela.
748 — Gabriel dos Anjos Pires.
752 — Germana Reis Carneiro.
754 — Gilda Reis Cunha.
755 — Gisela Maria Ferreira Lopes.
758 — Gonçalo Jorge Monteiro Lopes Guedes Marques.
759 — Goreti Marina da Silva Fonseca.
760 — Graça Cristina de Almeida Dias Teixeira.
765 — Guilhermina Maria Rodrigues da Costa.
766 — Gustavo Jorge Gramaxo Rozeira.
767 — Hália Jandira Ribeiro Cerqueira.
768 — Hélder Adriano Gonçalves Ribeiro.
769 — Hélder Bernardino Pereira Reis.
771 — Helena Adriana Freire Vieira.
773 — Helena Alexandra Sampaio Ramos Teixeira de Morais.
777 — Helena Isabel Costa Monteiro.
778 — Helena Isabel de Oliveira Alves Ferreira Neto.
782 — Helena Margarida Moreira Pinheiro Lousada.
784 — Helena Maria Ferreira de Oliveira.
788 — Helena Patrícia de Leitão Barroca Ferreira.
789 — Helena Sofia Ferraz Marques Figueiredo.
791 — Helga Cláudia Fernandes Ribeiro Teixeira e Castro.
794 — Helga Raquel Tavares Gonçalves Calçada.
797 — Herculano Manuel Pertega Gomes.
798 — Hernâni Manuel Silva Novais.
800 — Hugo Alexandre de Freitas Belo.
806 — Hugo Gabriel dos Santos Alves.
811 — Ilda Manuel Botelho de Sousa Martins Rodrigues.
812 — Ilda Maria Martins de Oliveira.
814 — Ilídia Maria de Oliveira Fernandes.
818 — Inês Dinis Teixeira dos Santos Carvalho.
821 — Inês Maia dos Santos Leite.
823 — Iolanda Cristina Martins Ribeiro.
824 — Irene Maria Araújo Cardoso Vieira.
827 — Isabel Albertina Moreira da Silva.
831 — Isabel Aurora Martins Sucena Ferreira.
832 — Isabel Carvalho de Araújo.
835 — Isabel Cristina da Silva Martins.
836 — Isabel Cristina de Vila Moura dos Santos.
840 — Isabel Dolores de Aguiar Melo.
843 — Isabel Maria Alves do Rêgo.
848 — Isabel Maria da Silva Pinto.
849 — Isabel Maria de Freitas Pereira.
850 — Isabel Maria Loureiro Restier Grijó Poças.
852 — Isabel Maria Pinheiro de Seixas.
855 — Isabel Maria Tristão da Fonte.
858 — Isabel Matos Carvalho.
861 — Isabel Sofia Pinto Ribeiro Peixoto.
863 — Isaura Maria Louro Ferreira Sêco Barros de Sousa.
866 — Iva Carina Pinto Vieira da Rocha.
867 — Ivo Miguel Pereira Pinho.
869 — Jacinta Luísa Caetano Ferreira.
870 — Jaime Diamantino Carvalho Perdigão.
875 — Joana Alexandra Vidal Pinheiro da Costa Lima.
876 — Joana Carvalho Fernandes.
877 — Joana Castro da Fonseca Guimarães.
879 — Joana Cláudia Rodrigues Vieira Baptista.
880 — Joana Costa Pires de Menezes.
881 — Joana Cristina Lopes Ribeiro de Barros Luís.
882 — Joana Cristina Nobre Magalhães Ferreira.
883 — Joana da Conceição Lamela Barbosa Dias Pimenta.
891 — Joana Isabel de Araújo Ramos.
892 — Joana Isabel Mesquita Cabral Correia.



Diário da República, 2.a série — N.o 62 — 28 de Março de 2007 8229

896 — Joana Maria Côrte-Real Marinho Baptista.
897 — Joana Maria de Teixeira Carvalho Ramos Correia.
899 — Joana Maria Piloto da Silva.
904 — João Apolinário de Matos Valente Clemente Rocha.
908 — João Carlos Gonçalves da Mota.
913 — João Carlos Rodrigues Lima Ribeiro.
914 — João Carlos Varela Santos.
917 — João Fernando da Silva Lopes.
921 — João Henrique Faria Pinto Costa.
925 — João Luís Fernandes Dantas de Faria.
935 — João Miguel Castro de Oliveira.
938 — João Miguel Marques Ferreira.
940 — João Nuno Barreira Gomes Teixeira.
941 — João Nuno Máximo Pedrosa.
947 — João Paulo de Sousa Fernandes Saraiva.
948 — João Paulo Fernandes Alves.
960 — Joaquim Alberto Cardoso da Silva.
961 — Joaquim Faria Briote.
965 — Joaquim Manuel Vasconcelos de Sousa.
968 — Jónatas Mário Paiva do Couto.
969 — Jorge Afonso Figueiredo dos Santos.
971 — Jorge Cristiano Correia Monteiro.
973 — Jorge Guilherme Pereira de Araújo Barbosa Teixeira.
975 — Jorge José de Ascenção Jardim.
982 — Jorge Miguel Neves de Gusmão Guedes.
983 — Jorge Miguel Teixeira de Sousa Amaro.
986 — José Alberto Bessa Velho.
993 — José António Teixeira Machado.
996 — José Carlos dos Santos Saraiva.
997 — José Carlos Ferreira da Costa.
998 — José Carlos Mendes Mateus.
999 — José Carlos Pereira Monteiro.
1006 — José Fernando Cardoso de Carvalho Costa.
1007 — José João Maia Cortez Cordeiro.
1010 — José Luís Pinto Cerqueira.
1014 — José Marcelo da Silva Santos.
1018 — José Nuno Castro de Passos.
1019 — José Paulo de Sousa Carvalho.
1020 — José Paulo Teixeira dos Santos.
1021 — José Rui Casais Santos.
1022 — Júlia Cristina Guerra de Carvalho do Couto.
1023 — Júlia Maria da Silveira Vilanova.
1024 — Júlia Maria Moreira do Vale.
1026 — Julieta Rosa Pereira Loureiro.
1027 — Júlio Miguel Soares Barbosa e Silva.
1028 — Juvenal Eurico Ribeiro da Cunha.
1029 — Lara Filipa de Jesus Soares Velho Rua.
1031 — Lara Pires Gonzalez.
1034 — Laura Patrícia do Nascimento Garcia Lema.
1035 — Laura Susana Pinto Filipe.
1037 — Leandro Manuel Vieira Covas.
1038 — Leandro Santos Afonso.
1041 — Leonor Augusta Gago da Câmara Moreira Machado.
1047 — Leonor Valente Monteiro.
1048 — Lídia Cerdeira Lopes Alves da Silva.
1049 — Lídia Paula Cunha de Azevedo Machado.
1051 — Lígia Filipa Faria da Costa Duarte.
1053 — Lígia Isabel Militão Ôlo.
1054 — Lígia Maria de Azevedo Oliveira.
1055 — Lília Cristina da Costa Fraga.
1058 — Liliana Alexandra Pinto Pereira Gonçalves Cerejeira.
1060 — Liliana Andreia Vasconcelos Leite.
1063 — Liliana Cardoso da Silva Reis.
1066 — Liliana da Assunção Pontes.
1067 — Liliana da Conceição Teixeira Gomes.
1070 — Liliana Ferreira António.
1074 — Liliana Patrícia Fernandes Mateus.
1076 — Liliana Ribeiro Coutinho Vilhena de Magalhães.
1077 — Liliana Sofia Novais Capela.
1079 — Lilita Jorge Pires Moura.
1085 — Lúcia de Jesus Leonor Correia Leitão.
1090 — Ludgero Joaquim Granja Cardoso.
1092 — Luís Augusto de Castilho Rabaça Correia Cordeiro.
1095 — Luís Filipe de Pinho Ferreira.
1096 — Luís Filipe Guedes Marques Pinto Coelho.
1101 — Luís Manuel Gaspar de Almeida.
1108 — Luís Miguel Ribeiro dos Santos Mendes.
1113 — Luísa Maria Campos Monteiro Queiroz Neto.
1114 — Luísa Maria de Sá Vieira de Sousa.
1119 — Lurdes Rebeca Guimarães Frias de Oliveira.
1120 — Madalena Cristina dos Santos Moura.
1122 — Madalena Oliveira Gonçalves.
1125 — Mafalda Mendes Felgueiras.
1129 — Magda Joana Oliveira Marinho Ribeiro.

1130 — Mago Graciano de Rocha Pacheco.
1133 — Manuel António Araújo Brandão.
1134 — Manuel António Castro de Sousa Nogueira.
1135 — Manuel Bernardo Joaquim.
1136 — Manuel Correia de Castro Silva.
1139 — Manuel Francisco Amaral Teixeira.
1141 — Manuel Joaquim Ferreira Pinto.
1142 — Manuel Jorge de Oliveira Paixão.
1143 — Manuel Moita da Silva Júnior.
1144 — Manuel Nunes Branco Coelho.
1153 — Márcia Andreia Gomes Pinto.
1154 — Márcia Cristina Delindro Ribeiro e Costa.
1155 — Márcia Maria Gomes Lopes Ceriz.
1156 — Márcia Regina Andrade da Silva.
1159 — Marco António Folgado Castanho Borges Quaresma.
1163 — Marco Paulo Teixeira Lento.
1167 — Margarida Elsa Vieira Correia.
1172 — Margarida Maria Martins Ferreira Brochado.
1175 — Margarida Maria Salgado Lino.
1177 — Margarida Susana de Brito Franco de Castro.
1183 — Maria Alexandra Flor de Pinho da Silva Bastos.
1186 — Maria Alexandra Teixeira de Melo Noronha.
1189 — Maria Antónia Graça Rocha.
1192 — Maria Cândida Nascimento Russo.
1195 — Maria Chantal Araújo Soares.
1196 — Maria Clara Marques Antunes Lopes.
1197 — Maria Cristina Gomez Peixoto.
1198 — Maria Cristina Monteiro Pinto.
1205 — Maria da Conceição dos Santos Oliveira.
1207 — Maria da Conceição Lopes Escaleira de Sousa.
1214 — Maria de Fátima Barbosa Correia.
1216 — Maria de Fátima Cardoso Monteiro da Fonseca.
1217 — Maria de Fátima da Silva Costa.
1219 — Maria de Fátima dos Anjos Colaço.
1220 — Maria de Fátima dos Anjos Santos Bigail.
1224 — Maria de Fátima Lopes Encarnação Olas.
1228 — Maria de Fátima Novais Ferreira.
1229 — Maria de Fátima Oliveira dos Santos.
1230 — Maria de Fátima Veiga Mesquita.
1238 — Maria de Lurdes Vieira Fernandes Martins.
1240 — Maria do Carmo da Silva Santos.
1241 — Maria do Céu Almeida Alves Lopes.
1242 — Maria do Céu da Silva Peixoto dos Santos Dias e Madureira.
1248 — Maria Elisabete Correia Sobral.
1249 — Maria Elisabete Fernandes Oliveira.
1250 — Maria Elisabete Ferreira Mendonça.
1251 — Maria Elisabete Moreira Oliveira da Silva Braga.
1255 — Maria Fernanda Alves de Oliveira.
1256 — Maria Fernanda de Oliveira Alves Teixeira.
1260 — Maria Georgete Mendes dos Santos.
1261 — Maria Goreti Ferreira Martins.
1265 — Maria Helena Pacheco de Sousa.
1268 — Maria Helena Vilela Ribeiro Monteiro.
1278 — Maria Isabel da Silva Conceição.
1279 — Maria Isabel da Silva Pereira Neto Ferreira.
1281 — Maria Isabel de Sousa Correia Belém.
1283 — Maria Isabel Rodrigues Gaspar.
1286 — Maria Joana do Couto Xavier de Pádua Gonçalves.
1287 — Maria Joana Ramos Monteiro Soares Ribeiro.
1289 — Maria João Dinis Costa.
1292 — Maria João Heleno Terrinha de Freitas.
1293 — Maria João Lopes Ferreira.
1299 — Maria João Ramos Monteiro Soares Ribeiro.
1301 — Maria João Silva Cordeiro.
1302 — Maria João Teixeira de Queirós.
1305 — Maria José Alves da Mota Claro da Fonseca.
1306 — Maria José Azevedo da Silva.
1319 — Maria Luís Dias da Rocha.
1324 — Maria Mabilda Meireles Pereira Alves de Matos.
1329 — Maria Manuela de Freitas Pereira.
1330 — Maria Manuela Fernandes Gonçalves.
1334 — Maria Manuela Oliveira da Silva Duarte.
1335 — Maria Manuela Pinto Almeida Campos.
1337 — Maria Manuela Seixas de Azevedo Carvalho.
1342 — Maria Mercedes Vasconcelos Moreira Ribeiro.
1343 — Maria Olímpia da Silva Costa.
1349 — Maria Susana Moreira de Sousa.
1354 — Maria Teresa de Amorim Braz.
1360 — Maria Teresa Moreira da Fonseca.
1362 — Mariana Alves da Rocha.
1365 — Mariana Anselmo Caravana de Castro.
1367 — Mariana Filipa de Aguiar Pinheiro.
1373 — Marinela de Fátima Cid Válega.
1374 — Mário Bruno da Silva Semelhe.



8230 Diário da República, 2.a série — N.o 62 — 28 de Março de 2007

1376 — Mário Hugo Silva de Freitas.
1378 — Mário Jorge Cabral de Lemos.
1380 — Mário Rui Campos Gândara Reis.
1383 — Mário Rui de Sousa Milheiro.
1385 — Mário Rui Pinto de Oliveira.
1391 — Marisa Silva Reis de Carvalho.
1392 — Marla Maria da Silva Sequeira.
1394 — Marta Alexandra Monteiro de Oliveira.
1397 — Marta Cardoso Marques.
1398 — Marta Claro Trigo Gomes Marques.
1399 — Marta Cláudia de Oliveira Neves Vaz.
1401 — Marta de Barros Silva.
1407 — Marta Isabel Mamede Quelhas da Rocha.
1411 — Marta Maria Maio Madalena Botelho.
1413 — Marta Mariana Vilarinho Pereira.
1416 — Marta Rego Ribeiro.
1418 — Mateus Manuel Arezes Neiva.
1419 — Maximiano António Fernandes do Vale.
1421 — Micaela Maria Castanho Fortes Soares da Fonseca.
1423 — Miguel Ângelo Barbosa de Araújo Rebelo.
1424 — Miguel Ângelo Vieira de Melo Pinto Lopes.
1433 — Miriam Ramos Linhares.
1440 — Mónica Cristina Lopes Neto.
1442 — Mónica Liliana de Oliveira Sampaio Melo.
1445 — Mónica Sofia Gonzalez Moreira Figueiredo.
1449 — Nancy Torres Fernandes.
1450 — Natacha Isabel Freitas de Queirós Couto.
1452 — Natália Lopes Maia.
1453 — Natalina Maria da Costa Santos.
1454 — Natércia Alexandra Afonso Monteiro Biscaia.
1457 — Nélia Vilares Valente.
1458 — Nelma Alexandra Ferreira Martins.
1460 — Nélson de Almeida Ribeiro.
1474 — Nuno Filipe Machado Reis.
1476 — Nuno Filipe Saraiva Moreira.
1477 — Nuno Filipe Vilela Ferreira.
1490 — Odete Carolina da Costa Lemos.
1491 — Odete Marisa Seixas Pinto.
1494 — Oriana Pereira Alves.
1502 — Patrícia Augusta Pimenta e Silva Miranda de Andrade.
1503 — Patrícia Azevedo Gomes Correia Fernandes.
1504 — Patrícia Bárbara Oliveira do Couto Barbosa.
1514 — Patrícia Manuela de Sousa Postiga da Nova.
1519 — Paula Albertina Afonso D Oliveira Correia Mendes Maia.
1521 — Paula Alexandra da Cunha Couto.
1522 — Paula Alexandra da Luz Ribeiro.
1524 — Paula Alexandra Fernandes Crisóstomo.
1525 — Paula Alexandra Fernandes Leite.
1526 — Paula Alexandra Ferreira Borges Araújo.
1529 — Paula Alexandra Marques Morgado.
1533 — Paula Cristina Amado Charrua.
1535 — Paula Cristina Baldaia Correia de Morais.
1538 — Paula Cristina da Cruz Mesquita.
1540 — Paula Cristina da Silva Nunes.
1541 — Paula Cristina Faria de Almeida.
1544 — Paula Cristina Lopes Rodrigues.
1546 — Paula Cristina Monteiro Ferreira Ferraz Lourenço de

Castro.
1552 — Paula Cristina Rodrigues Martins.
1554 — Paula Fernanda de Jesus Gama da Costa.
1557 — Paula Maria Rodrigues Alves.
1562 — Paulo Alexandre Capela Rodrigues Pereira.
1564 — Paulo Alexandre Ferreira Claudino.
1571 — Paulo Jorge Gonçalves de Matos.
1572 — Paulo Jorge Magarinhos da Costa.
1575 — Paulo Jorge Sampaio da Cruz Magalhães.
1576 — Paulo Jorge Sequeira Carvalho.
1581 — Paulo Manuel Monteiro da Silva Alves.
1584 — Paulo Pinto de Carvalho.
1585 — Paulo Sérgio Amaro Lopes Cardoso.
1586 — Paulo Sérgio Costa da Silva.
1588 — Pedro Alexandre Peixoto Fonseca.
1589 — Pedro Artur Romão Carreiro Vaz Tomé.
1592 — Pedro Gil Barreira Gomes Teixeira.
1593 — Pedro Jorge Cabral Monteiro.
1596 — Pedro Manuel Machado Bragança Mergulhão Gomes.
1611 — Pedro Nunes Fernandes Soares.
1612 — Pedro Nuno Valente Araújo.
1615 — Pedro Ulisses Moreno Máximo Pinto Mesquita.
1616 — Rafaela Diana Coelho dos Santos Bastos.
1619 — Raquel Mafalda Morais Fonseca.
1620 — Raquel Margarida de Campos Machado.
1622 — Raquel Maria Contente Dias.
1623 — Raquel Maria da Silva Fernandes.

1628 — Raquel Silva Carneiro Vale e Vasconcelos.
1629 — Raquel Silva da Costa Borges de Araújo.
1630 — Raquel Sofia Moreira de Sousa.
1632 — Raul Martins de Sousa.
1633 — Regina Fátima de Almeida Fernandes.
1634 — Regina Maria Carvalho Rocha.
1635 — Regina Paula de Carvalho Morais.
1640 — Ricardo André Ferreira Oliveira Marques.
1646 — Ricardo Filipe Fernandes Pereira da Silva.
1651 — Ricardo Manuel Sousa da Costa.
1652 — Ricardo Nuno Póvoa Vitorino.
1654 — Ricardo Sérgio de Oliveira Cardoso.
1657 — Rita Adriana Ribeiro Machado da Silva.
1661 — Rita Bezerra Valadas.
1665 — Rita Isabel Marçal Afonso.
1668 — Rita Márcia Lobo Pereira Machado.
1672 — Rita Ribeirinho Pereira dos Santos Cruz.
1674 — Roberto Ismael Pires Braga.
1676 — Rogério Augusto Martins de Sousa Louro.
1677 — Rogério Daniel da Rocha Magalhães.
1678 — Rogério Manuel Raposo Meirinhos.
1679 — Romana Helena Andrade de Lemos Triunfante.
1680 — Romina Carla dos Santos Lima.
1686 — Rosa Maria de Sá Fernandes.
1689 — Rosa Maria Martins Macedo.
1691 — Rosa Maria Pinto da Silva.
1692 — Rosa Maria Rodrigues Bastos.
1693 — Rosa Marta Pinto Alves.
1697 — Rui André da Costa Vaz de Carvalho.
1698 — Rui Daniel Martins de Sousa.
1699 — Rui Daniel Saraiva Queirós Bessa.
1700 — Rui Emanuel da Silva Mota.
1704 — Rui Jorge Vicente Ah Lima.
1705 — Rui José Teixeira da Rocha.
1706 — Rui Luís da Silva Teixeira Pinto.
1710 — Rui Manuel da Costa Silva.
1713 — Rui Manuel Ferreira dos Santos.
1716 — Rui Manuel Leite Faria Martins dos Santos.
1717 — Rui Manuel Maia Vieira.
1719 — Rui Miguel de Abreu Domingues.
1730 — Rui Pedro Costa Jesus.
1731 — Rui Pedro Maia de Almeida Lopes.
1732 — Rui Pedro Tavares Ferreira.
1739 — Sandra Belém Martins da Rocha.
1743 — Sandra Cristina da Costa Rodrigues.
1748 — Sandra Cristina Pereira de Sousa Lousa.
1753 — Sandra da Conceição Vieira Carneiro.
1759 — Sandra Isabel da Rocha Moreira.
1766 — Sandra Isabel Moreira Caldeira.
1775 — Sandra Maria da Silva Santos.
1776 — Sandra Maria de Oliveira Pereira.
1778 — Sandra Maria Fernandes Casal Ribeiro.
1779 — Sandra Maria Maio Olhero.
1780 — Sandra Maria Marques Pinto Mouro.
1781 — Sandra Maria Morim Brandão Neves.
1782 — Sandra Maria Pinto Caldeiras Serra.
1785 — Sandra Marlene de Almeida Moreira.
1787 — Sandra Miguel Duarte Martins dos Reis.
1789 — Sandra Virgínia da Silva Matos.
1793 — Sara Andreia Aguiar Gonçalves da Silva.
1794 — Sara Andreia Lima dos Anjos Morais.
1798 — Sara Daniel de Azevedo Lima.
1799 — Sara Daniela Batista e Costa.
1802 — Sara Graciete Louro da Cruz.
1805 — Sara Isabel Rodrigues Viana.
1807 — Sara Liliana Pereira Machado.
1811 — Sara Raquel da Silva Vieira Maia Neto.
1813 — Sérgio Duarte da Costa Florindo.
1816 — Sérgio Miguel Marques Ferreira.
1817 — Sérgio Paulo Seixas Lousa.
1818 — Sérgio Plácido Oliveira.
1819 — Sheila Fina Coelho Hagy.
1820 — Sidinéia Yamaguchi.
1822 — Sílvia Aliete Teixeira Casteloa.
1823 — Sílvia Cristina de Morais Ferreira Esteves.
1826 — Sílvia dos Santos Serra.
1828 — Sílvia Fernanda Teixeira Ferreira.
1829 — Sílvia Joana da Costa Alves de Pinho.
1838 — Sira Tilinha Loureiro de Castro de Oliveira da Silva.
1845 — Sofia Maria da Conceição Lopes.
1849 — Soledade Mafalda Santos Silva Rio.
1851 — Sónia Alexandra Nogueira Cunha.
1853 — Sónia Berta Alves e Silva.
1855 — Sónia Carla Gonçalves.



Diário da República, 2.a série — N.o 62 — 28 de Março de 2007 8231

1858 — Sónia Cristina Bastos Ferreira.
1859 — Sónia Cristina Brandão Cascais de Sá.
1861 — Sónia Cristina Correia Teixeira.
1862 — Sónia Cristina de Andrade Teixeira.
1866 — Sónia Cristina Latourrette Pereira.
1870 — Sónia Cristina Pereira Rodrigues.
1871 — Sónia Cristina Pontes Almada.
1872 — Sónia Cristina Veloso de Azevedo Lima.
1878 — Sónia Manuela Malheiro Dias.
1883 — Sónia Marisa Machado Prata.
1884 — Sónia Matilde Dias Martins.
1886 — Sónia Patrícia Esteves Pais da Fonseca.
1888 — Sónia Pereira Casaleiro.
1890 — Sónia Raquel Mendes de Azevedo.
1893 — Soraia Roberta Vicente Pinto.
1895 — Susana Alexandra da Graça Fontoura.
1896 — Susana Alexandra Soares Lopes Guimarães.
1900 — Susana Cláudia Machado de Sousa Lobo.
1902 — Susana Cristina Pereira Guedes de Pinho Oliveira.
1911 — Susana Isabel de Jales Monteiro de Sousa.
1912 — Susana Isabel de Pinho Pardilhó Duarte de Campos.
1917 — Susana Manuel de Castro Vieira Magalhães.
1919 — Susana Maria Agonia Dourado.
1924 — Susana Maria Cordeiro Domingues Lourenço.
1926 — Susana Maria Ferreira Moreira.
1927 — Susana Maria Gonçalves Pádua.
1928 — Susana Maria Lopes Assis.
1931 — Susana Marília da Costa Monteiro.
1934 — Susana Martins Teixeira.
1935 — Susana Micaela Pombo Vieira.
1936 — Susana Moreira de Sousa.
1940 — Susana Raquel Carvalho Pereira Babo.
1943 — Susete Regina Machado da Costa e Silva.
1945 — Tânia Alexandra Oliveira Barbosa.
1947 — Tânia Cristina Mota Custódio.
1961 — Telma Liliana Peixoto Pereira.
1965 — Telma Vidal Pereira.
1966 — Teresa Aurora Valente Ferreira dos Santos.
1967 — Teresa Cecília de Sousa Tavares da Silva.
1971 — Teresa Margarida Ferreira Rebelo.
1978 — Teresa Novo Lima Amorim.
1984 — Tiago de Oliveira Gomes.
1992 — Vanda Alexandra Soares Gonçalves da Costa.
1996 — Vanda Cristina Rosa Moniz de Sousa.
2008 — Vânia Isabel de Azevedo Martins.
2013 — Vasco Djalme Montenegro Araújo de Castro Neves.
2014 — Vasco Leandro Pereira do Espírito Santo Oliveira.
2015 — Vasco Praça de Araújo e Silva.
2016 — Veneranda de Lurdes Barbosa Carneiro.
2017 — Vera Alexandra Cardoso de Oliveira.
2029 — Vera Lúcia Teixeira Coelho Pereira.
2032 — Vera Mónica da Fonseca Pinto.
2037 — Victor Patrick Magalhães Meira da Cruz.
2043 — Vítor Manuel Gonçalves Fernandes.
2046 — Yolanda Audine da Conceição Tavares Monteiro Garcia.
2049 — Zita Paula Pinto Monteiro.

Candidatos excluídos para prestação de provas no Porto:

Ana Margarida de Almeida Ferreira (b).
Anabela Monteiro Guedes (b).
Glória Eugénia Sá Ribeiro da Silva Rocha (b).
Hugo Ricardo Gonçalves Alves (b).
Luísa Isabel da Costa Barbosa (b).
Maria João Simões Escudeiro (b).
Raquel Alexandra Ferreira da Silva (b).
Dora Cristina Ribeiro Cabete (c).
Ilídio José Leitão Fernandes (e).
Vera da Graça Afonso Silva (e).

(a) Candidatos admitidos nos termos do artigo 39.o, n.o 1, da Lei
n.o 16/98, de 8 de Abril.

(b) Candidatos excluídos por não se verificar a condição de ingresso
referida na alínea b) do n.o 1 do artigo 33.o da Lei n.o 16/98, de
8 de Abril — não possuir há, pelo menos, dois anos, na data de aber-
tura do concurso, licenciatura em Direito.

(c) Candidata excluída por não reunir a condição de ingresso refe-
rida na alínea b) do n.o 1 do artigo 33.o da Lei n.o 16/98, de 8 de
Abril — não possuir licenciatura em Direito.

(d) Candidatos excluídos por não reunirem a condição de ingresso
pela alínea b) do n.o 1 do artigo 33.o da Lei n.o 16/98, de 8 de
Abril — não possuir licenciatura em Direito por universidade por-
tuguesa ou habilitação académica à face da lei portuguesa.

(e) Candidatos excluídos por entrega de candidatura fora de prazo.
(f) As candidatas prestam provas na sede do Centro de Estudos

Judiciários, Largo do Limoeiro, 1149-048 Lisboa.

As provas escritas a que se referem as alíneas b), c) e a) do n.o 1
do artigo 40.o da Lei n.o 16/98, de 8 de Abril, realizam-se, respec-
tivamente, nos dias 14, 21 e 28 de Abril de 2007, com início às 14 horas
e 30 minutos, em Lisboa, na Universidade Lusófona de Humanidades
e Tecnologias, sita no Campo Grande, 376, em Lisboa, em Coimbra,
na Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra, sita no Pátio
da Universidade, em Coimbra, e no Porto, na Faculdade de Direito
da Universidade do Porto, sita na Rua dos Bragas, 223, no Porto.

21 de Março de 2007. — A Directora, Anabela Miranda Rodrigues.

Rectificação n.o 435/2007

Por ter sido aceite a desistência da auditora de justiça licenciada
Sofia Henriques, por despacho de 5 de Março de 2007 da directora
do Centro de Estudos Judiciários, relativamente à frequência do XXVI
curso normal de formação de magistrados, esclarece-se que, no aviso
n.o 894/2007, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 13, de
18 de Janeiro de 2007, que declara aberto o concurso externo de
ingresso no Centro de Estudos Judiciários, rectifica-se que onde se
lê «Três das referidas vagas serão ocupadas por candidatos de anterior
concurso, autorizados a frequentar o curso seguinte, nos termos do
n.o 2 do artigo 50.o da LOCEJ.» deve ler-se «Duas das referidas
vagas serão ocupadas por candidatos de anterior concurso, autorizados
a frequentar o curso seguinte, nos termos do n.o 2 do artigo 50.o
da LOCEJ.».

21 de Março de 2007. — A Directora, Anabela Miranda Rodrigues.

Direcção-Geral dos Registos e do Notariado

Despacho n.o 6253/2007

Por despachos do director-geral de 9 de Março de 2007:

Amélia Ribeiro Meque, escriturária da 4.a Conservatória do Registo
Civil de Lisboa, foi nomeada para idêntico lugar da 8.a Conservatória
do Registo Civil de Lisboa (mantendo o mesmo índice e escalão),
ficando exonerada das anteriores funções à data da aceitação do novo
lugar.

Anabela Mendes Barata, escriturária da 5.a Conservatória do
Registo Civil de Lisboa, foi nomeada para idêntico lugar da Con-
servatória do Registo Civil de Loures (mantendo o mesmo índice
e escalão), ficando exonerada das anteriores funções à data da acei-
tação do novo lugar.

Belmira Maria Vieira de Sousa, escriturária da 1.a Conservatória
do Registo Civil de Lisboa, foi nomeada para idêntico lugar da 3.a Con-
servatória do Registo Civil de Lisboa (mantendo o mesmo índice
e escalão), ficando exonerada das anteriores funções à data da acei-
tação do novo lugar.

Maria Alice do Ó Campos Lemos, escriturária da 9.a Conservatória
do Registo Civil de Lisboa, foi nomeada para idêntico lugar da 8.a Con-
servatória do Registo Civil de Lisboa (mantendo o mesmo índice
e escalão), ficando exonerada das anteriores funções à data da acei-
tação do novo lugar.

Patrícia Isabel da Silva Oliveira, escriturária da Conservatória do
Registo Predial de Silves, foi nomeada para idêntico lugar da 1.a Con-
servatória do Registo Civil de Lisboa (mantendo o mesmo índice
e escalão), ficando exonerada das anteriores funções à data da acei-
tação do novo lugar.

(Não carecem de visto do Tribunal de Contas.)

10 de Março de 2007. — A Subdirectora-Geral, Maria Celeste
Ramos.

MINISTÉRIO DA ECONOMIA E DA INOVAÇÃO

Secretaria-Geral

Aviso n.o 5905/2007

1 — Faz-se público que, autorizado por despacho do director-geral
de Geologia e Energia de 6 de Outubro de 2006, se encontra aberto,
pelo prazo de 10 dias úteis contados a partir do dia seguinte ao da
publicação do presente aviso, concurso interno de acesso geral com
vista ao provimento de dois lugares para a categoria de técnico pro-
fissional especialista principal da carreira técnico-profissional, de dota-
ção global, do quadro de pessoal da ex-Direcção-Geral de Energia,
aprovado nos termos da Portaria n.o 804/93, de 7 de Setembro.

2 — Prazo de validade — o concurso visa exclusivamente o pro-
vimento dos lugares mencionados, esgotando-se com o seu preen-
chimento.




